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بریکس آینده خوبی 
 برای ایران

رقم خواهد زد

رئیس اتاق مشترک ایران و چین در گفت وگو 
با »ایران اقتصادی«:

برای اولین بار است که در قرون اخیر، 
ایران یکی از بازیگران اصلی تغییر 

وضعیت اقتصاد جهانی است و این نکته 
حائز اهمیتی است

ابَرپرونده های 
اموال تملیکی 
تعیین تکلیف 

شد

تابستان با 
افزایش چهار 
هزار مگاواتی 

مصرف برق آغاز 
شد

تعرفه آب 
مشترکان 

پرمصرف و 
بدمصرف پلکانی 
محاسبه می شود

۱۵.۵ میلیارد دلار 
ارز برای واردات 

تأمین شد

جبران 
بی توجهی 

بانک ها به قانون 
۲۰ درصدی 

تسهیلات مسکن

تکمیل ۶۰ هزار 
مسکن مهر 

شهرهای جدید

بنگاه هایی که 
سقف اجاره بها 
را رعایت نکنند 
جریمه می شوند

هدف گذاری 
رشد ۲۵ درصدی 

صادرات 
محصولات 

کشاورزی در 
برنامه هفتم

غ در بازار قیمت مر

کاهش قیمت طلا و سکه 
در بازار

قیمت محصولات ایران 
خودرو

قیمت خودروهای سایپا
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تیترهای امروز

عکس: ایسنا

یکی از موضوعاتی که در روزهای اخیر مردم شریف ایران برای انتخابات چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری باید مورد توجه قرار دهند، عدم روی کارآمدن دولتی است که در امتداد 

مسیر اقتصادی دهه 90 باشد. وضعیت نابسامان متغیرهای اقتصادی دهه 90، تصویری 
کابوس وار از این دهه را برجای گذاشت. بررسی آمارهای اقتصادی، ویرانی های برجای 

مانده دولت روحانی را بر پیکره اقتصاد ایران نشان می دهد.
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قیمت نامه
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دیپلماسی اقتصادی در دولت شهید جمهور احیا شد 

 مشارکت در بازار
500میلیارد دلاری بریکس

5

رونق تولید مسکن در دولت سیزدهم 

 ادامه تولید مسکن
مطالبه مردم از دولت آینده
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مرکز آمار اعلام کرد 

 افزایش ۸۸ درصدی
عرضه گوشت طیور
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 کابوس بازگشت
به دهه 90

بررسی آمارهای اقتصادی نشان می دهد نباید 
سیاستگذاری اقتصادی دولت گذشته تداوم یابد

اعتراف امریکا به افزایش 
صادرات نفت ایران با 

وجود تشدید تحریم ها
 باربارا لیف، دستیار وزیر امور خارجه امریکا در گزارشی به اعضای کنگره می گوید: 

اینکه دولت امریکا ایران را تحریم نمی کند، نادرست است؛ ما تحریم های نفتی را علیه 
گزارش نشریه فایننشال تایمز از افزایش صادرات نفت ایران به بالاترین رقم 6 سال اخیر رسیدایران اعمال می کنیم و هزینه های سنگینی روی دست آنها گذاشتیم

 رشد 92 درصدی مهارت آموزی در دولت سیزدهم

حدود یک میلیون مهارت آموز شاغل شدند
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روحانی 
بر اقتصاد 

ایران برجای 
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است

کابوس بازگشت به دهه 90
بررسی آمارهای اقتصادی نشان می دهد نباید دست فرمان سیاستگذاری اقتصادی دهه 90 تداوم یابد

یکی از موضوعاتی که در روزهای اخیر مردم 
شریف ایران برای انتخابات چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری باید مورد توجه قرار دهند، 
عدم روی کارآمدن دولتی است که در امتداد 

مسیر اقتصادی دهه 90 باشد. وضعیت نابسامان 
متغیرهای اقتصادی دهه 90، تصویری کابوس وار 
از این دهه را برجای گذاشت. بررسی آمارهای 
اقتصادی، ویرانی های برجای مانده دولت 
روحانی را بر پیکره اقتصاد ایران نشان می دهد 
که می تواند درس عبرتی باشد تا با نگاهی 
دقیق تر فرمان اقتصاد ایران را به دستان کسی 
تحویل داد تا مجدداً به بیراهه اقتصادی دهه 90 

خ تورم و خلق  بازنگردیم. رکوردداری بالاترین نر
نقدینگی، میانگین رشد اقتصادی صفر درصد، 
میزان منفی تشکیل سرمایه، کاهش درآمد 
ملی سرانه، عدم توفیق در جذب سرمایه گذاری 
خارجی، افزایش بدهی های خارجی، جهش های 
خ ارز، ولنگاری بازار مسکن و فوت 700  پیاپی نر
بیمار کرونایی در روز تنها بخشی از میراث دولت 

روحانی است.
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(۱۳۹5به قیمت های ثابت سال )رشد تولید ناخالص ملی

همگان بر از دست رفتن فرصت های اقتصادی دهه 90 
اذعان دارند. دهه 90 به علت ناکارآمدی ها و ترک فعل های 
بی شمار دولت تدبیر و امید از رشد اقتصادی محروم 
شد و میانگین رشد اقتصادی صفر درصد به ثبت رسید. 
جهش های شدید نرخ ارز و تورم های مستمر بالا، عدم 
تأمین واکسن در دوره کرونا، تشدید بیکاری در کشور، افت 

سرمایه گذاری خارجی، رشد فزاینده حجم نقدینگی، عدم 
ساخت مسکن و جهش های قیمتی بخش ساختمان 
در دوره روحانی و کاهش درآمد سرانه ایرانیان دراین دوره 
زمانی، تنها لیست کوتاهی از خسارت های دولت حسن 
روحانی است که این روزها وی از آنها به عنوان هدایایی 

برای دولت سیزدهم یاد می کند.

میانگین رشد اقتصادی نزدیک به صفر درصد
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نرخ رشد تشکیل سرمایه

در یک دهه گذشته تشکیل سرمایه و تولید ناخالص داخلی 
کشور با رشدهای پایین و بعضاً منفی روبه رو بوده است. 
نتایج عدم ثبات در شرایط اقتصاد کلان به دلیل ناکارآمدی 
و بی برنامگی دولت گذشته در کاهش سرمایه گذاری و تولید 
و همچنین ترغیب فعالان اقتصادی به فعالیت های سفته 
بازانه در دهه 90 قابل مشاهده است. براساس آمارهای بانک 

مرکزی متوسط نرخ رشد یک دهه اخیر تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص کل، ماشین آلات و ساختمان در دوره 1391 تا 
1400 به ترتیب معادل 6.9-، 9.1- و 5.2- درصد بوده است. البته 
براساس آمار بانک مرکزی سال 1401 میزان سرمایه گذاری یا 
همان تشکیل سرمایه ثابت ناخالص با رشد 6.7 درصدی 

رکورد این شاخص را در طول یک سال اخیر زده است.

کشیدن ترمز سرمایه گذاری در اقتصاد
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(میلیون دلار)سرمایه گذاری مستقیم خارجی 

موردی که روحانی همواره سعی داشت برآن تأکید کند، 
بلد بودن زبان دنیا و نوید ارتباطات اقتصادی - سیاسی 
غ از کارنامه سیاسی که مشخص شد  با جهان بود اما فار
بلد بودن زبان دنیا، تنها بلوف بود، دولت در این زمینه 
در حوزه اقتصاد رفوزه شد. شاهد این مدعی هم میزان 
سرمایه گذاری خارجی به روایت بانک مرکزی است. با 

آن که میزان سرمایه گذاری خارجی در سال های 90 و 91 در 
اوج تحریم های نفتی و هسته ای بیش از 4 میلیارد دلار در 
سال بود اما پس از برجام روندی نزولی به خود گرفت، به 
طوری که سال 95 به 3 میلیارد و 223 میلیون دلار و سال 
96 به 2 میلیارد و 430 میلیون دلار رسید. این عدد سال 96 

به رقم ناامید کننده یک میلیارد دلارهم رسید. 

عدم جذب سرمایه گذاری خارجی
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ضریب جینی

ی اجرای سیاست مردمی ساز
یارانه ها

اجرای هدفمندی یارانه ها

 بر اساس گزارشات مرکز آمار، شاخص های توزیع درآمد 
در دولت روحانی به بدترین وضعیت خود رسیده و فقرا 
فقیرتر و مرفه ان پولدارتر شدند. شاخص ضریب جینی در 
دولت روحانی بشدت افزایش یافته است. ضریب جینی از 
شاخص های مهم اندازه گیری نابرابری توزیع درآمد است. 
اندازه این شاخص بین صفر )معرف جامعه ای با برابری کامل 

توزیع درآمد( و یک )نمایانگر عدم برابری توزیع درآمد در 
جامعه( تغییر می کند. براساس گزارش مرکز آمار شاخص 
ضریب جینی که در پایان دولت احمدی نژاد به 0/366 
واحد کاهش یافته بود در پایان دولت روحانی به 0/401 
واحد افزایش یافته است. بدین ترتیب در ۸ سال عملکرد 
دولت روحانی نابرابری توزیع درآمد بشدت زیاد شده است.

بدترین دولت پس از انقلاب در افزایش فاصله طبقاتی

بدون اغراق بزرگ ترین تخلفات ارزی و عظیم ترین توزیع 
رانت ارزی را دولت روحانی در سال 97 بنا گذاشت. تخصیص 
ارز ترجیحی 4200 تومانی سیاستی بود که منجر به هدر رفت 
بالغ بر 66 میلیارد دلار از منابع ارزی کشور شد، در حالی که این 
حمایت را به مصرف کنندگان نهایی ثابت نکرد. این سیاست 
دولت روحانی با احتساب اختلاف قیمت ارز تخصیص داده 
شده و قیمت بازار در سال های 97 تا 1400 منجر به توزیع 
رانتی معادل 720 هزار میلیارد تومان شد. این ارقام شاید برای 
عموم مردم ملموس نباشد و برای مقایسه این اعداد و ارقام، 
در ادامه تأمین مالی برخی اقدامات و پروژه ها در کنار این 

توزیع رانت مقایسه می شود تا درک بهتری از بزرگ ترین توزیع 
رانت ارزی اقتصاد ایران در دولت روحانی بدست آورد. در بین 
دولت های پس از انقلاب، دولت حسن روحانی منفی ترین 
کارنامه را در کنترل نرخ ارز و حفظ ارزش پول ملی کشور 
به جای گذاشت. نرخ دلار در بازار آزاد در دوره هشت ساله 
حسن روحانی6۸6درصد افزایش یافت تا بی سابقه ترین 
گرانی ارز در تاریخ اقتصاد پس از انقلاب رقم بخورد. در بین 
دولت های پس از انقلاب، بعد از دولت روحانی که رتبه اول را 
از لحاظ گرانی ارز داشته، دولت موسوی با 341درصد و دولت 

رفسنجانی با 297درصد در رتبه های دوم و سوم قرار دارند.

توزیع رانت 66 میلیارد دلاری به همراه جهش های ارزی
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دهه اخیر2روحانی؛ رکورد بالاترین میزان تورم در 

روحانی سال 1392 با برخی شعارهای انتخاباتی از جمله 
کنترل تورم، رأی کسب کرد و اواسط مرداد سال 1392 
دولتش را تشکیل داد. با کنترل شرایط توسط دولت 
روحانی، تورم کل سال 1392 در حد 34.7 درصد شد. برای 
سال 1393 روحانی وعده داده بود تورم را در محدوده 25 
درصد کنترل می کند ولی عملاً نرخ تورم تا 15 درصد کاهش 
چشمگیر پیدا کرد. روحانی در4 سال اول خود، اقدام به 
استقراض از بانک ها کرد و در ادامه به بانک مرکزی اجازه 
داد به بانک ها وام بدهد. پس از آن دولت اعلام کرد ما از 
بانک مرکزی وام نگرفتیم. البته دولت از بانک مرکزی وام 
نگرفت در حالی که از بانک ها استقراض کرد و در مرحله 

بعد، بانک ها از بانک مرکزی استقراض کردند. براین اساس 
است که نقدینگی 470 هزار میلیارد تومان آخر دوره دولت 
دهم، در پایان دولت اول روحانی به 1500 هزار میلیارد تومان 
افزایش یافت، یعنی نقدینگی حدود 3 برابر شد و دولت 
تلاش کرد منابع مورد نیاز را از طریق بانک ها تأمین کند. 
دولت روحانی در دوره اول با بهره گیری از ابزارهای مقطعی 
همچون افزایش نرخ بهره بانکی، موفق شد نرخ تورم 
را موقتاً تک رقمی کند؛ با این حال بی توجهی دولت به 
اصلاح اساسی ساختارهای اقتصاد باعث شد کاهش تصنعی 
تورم با جرقه بازگشت تحریم های امریکا از بین رفته و دولت 

روحانی را رکورددار بزرگ ترین تورم دو دهه اخیر کند. 

رکورددار تورم از جنگ جهانی دوم
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(ميليون دلار)جمع بدهی های قطعی 

بررسی جزئیات بدهی خارجی دولت در 10 سال گذشته 
حاکی از این است که بیشترین رشد بدهی در سال 95 
برابر 2 میلیارد و 429 میلیون دلار بود و بالاترین میزان 
پرداخت بدهی در سال 1400 به میزان 2 میلیارد و 393 
میلیون دلار گزارش شده است. بدهی خارجی شامل 
بدهی های یک کشور به وام دهندگان خارجی است و 
شامل وام های دریافتی از بانک های خصوصی خارجی، 
دولت های دیگر و مؤسسه های مالی بین المللی مانند 
بانک جهانی و صندوق بین المللی خارجی است. بدهی 

خارجی کشور در 10 سال گذشته افت و خیزهای بسیاری 
داشت. در سال 1392 بدهی خارجی کشور برابر 6 میلیارد 
و 655 میلیون دلار بود و در سال های 93، 94 و 95 این 
شاخص سیر صعودی داشت و به ترتیب برابر 5 میلیارد و 
107 میلیون دلار، 7 میلیارد و 476 میلیون دلار و ۸ میلیارد 
و 4۸1 میلیون دلار بود و بیشترین افزایش بدهی در دهه 
اخیر به سال 1396 بازمی گردد. در این سال بدهی خارجی 
به 10میلیارد و 910 میلیون دلار رسید یعنی 2 میلیارد و 429 

میلیون دلار افزایش یافت.

 بدهی خارجی، میراث برجای مانده دولت گذشته

بی اعتنایی دولت 
روحانی نسبت به 

خانه دار کردن مردم
در دولت روحانی نه تنها خانه 
خریدن، بلکه اجاره یک واحد 
مسکونی هم برای بخش قابل 
توجهی از مردم آرزو شد. سال 
92 میانگین هرمتر مربع واحد 
مسکونی در شهر تهران تنها 4 
میلیون تومان بود و در طول 
دوره وی مسکن نزدیک به ۸00 
درصد افزایش قیمت را تجربه 
کرد. کارشناسان دلیل اصلی 
این رشد ۸00درصدی قیمت 
مسکن را توقف نهضت تولید و 
عرضه مسکن مهر و بی اعتنایی 
دولت به خانه دار کردن مردم 
می دانند. در این سال ها نقل 
انتقال واحدهای کوچک  و 
روند  همواره  قدیمی ساز  و 

صعودی داشته است.

 کاهش درآمد
ملی سرانه

شاخص سرانه درآمد ملی، 
یکی از مهم ترین مؤلفه هایی 
است که برای نشان دادن 
وضعیت اقتصادی یک کشور 
این  به کار می رود و بهبود 
شاخص بیانگر وضعیت مناسب 
خانوارها، بنگاه های اقتصادی 
و بخش های مختلف است. 
درآمد سرانه در یک دهه اخیر 
از 9.2 میلیون تومان در سال 
90 به ازای هر نفر در سال 9۸ 
۸/4 میلیون تومان )به  به 
قیمت ثابت سال 90( کاهش 
یافته است. این یعنی درآمد 
مردم در یک دهه اخیر نه تنها 
افزایش نداشته که کاهش 
هم یافته است. مرکز آمار در 
حالی این ارقام را اعلام کرده 
که اصلی ترین دلیل این بحران 
تورم فزاینده سال های اخیر 

بوده است.

رشد منفی در بخش 
ساختمان در 8 سال 

عملکرد روحانی
بررسی آمارهای بانک مرکزی از 
رشد اقتصادی بخش ساختمان 
در دوره های مختلف نشان 
می دهد که دولت روحانی تنها 
دولت پس از انقلاب است که 
رشد منفی را در طول ۸ سال 
عملکرد خود برجای گذاشته 
است و این عملکرد فاجعه بار 
ناشی از تفکر اشتباه و ضعف 
عملکرد دولت روحانی است.
و  مواضع  بارزترین  از  یکی 
ایده های آخوندی در کابینه 
نخست روحانی، انتقاداتش از 
مسکن مهر بود که تا روز پایانی 
فعالیتش در دولت بر آن مصر 
بود. او با »مزخرف« خواندن 
پروژه مسکن مهر، نخستین 
رویارویی خود با مسکن مهر را 
رقم زد. عباس آخوندی که خود 
هیچ دستاورد مثبت و مؤثری 
در حوزه مسکن نداشت و به 
گفته کارشناسان، سیاست  های 
عوامل  از  یکی  اشتباهش، 
نابسامانی و انباشت چالش های 
بازار مسکن در نیمه دوم دهه 
یازدهم  دولت  در  بود،   90
مسکن مهر را مزخرف نامید. 
وی در 5 سال وزارتش، نتوانست 
راهکار مناسبی برای تکمیل 
این طرح بیابد و پروژه  های 
مسکن مهر بویژه در پردیس را با 
کوله باری از مشکلات حقوقی، 
زیرساختی، مالی و بانکی به 
وزیر بعدی تحویل داد. بررسی 
آمارهای واحدها و ساختمان ها 
در کلیه مناطق شهری نیز گواه 
عملکرد فاجعه بار آخوندی در 

این بخش است.
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اگرچه سال 
گذشته 

۱۶میلیون 
و۷۶۷ هزار 

تن نهاده 
دامی به 

ارزش هفت 
میلیارد و 

۵۱۸میلیون 
دلار وارد 

کشور شد اما 
این میزان 

درسال۱۴۰۱ 
۱۴میلیون 

و ۳۴۵ 
هزار تن به 

ارزش هفت 
میلیارد و ۸۹ 
میلیون دلار  

بود

  ایران در دولت شهید ابراهیم 
رئیسی عضو رسمی بریکس شد. به 

اعتقاد شما بریکس چه تغییراتی را در 
اقتصاد ایران ایجاد خواهد کرد؟ و آیا 

می توان به بریکس نگاه مثبتی داشت؟
بریکس یک سازمان اقتصادی است که 
برای تغییر وضع موجود یعنی تسلط غرب 
به سرکردگی امریکا بر اقتصاد جهانی، 
ایجاد شده است. بدین جهت بریکس 
تنها سازمانی است که موضوع آن کاملاً 
اقتصادی است. لذا قرار است اقتصادهای 
نوظهور شکل مناسبات اقتصادی دنیا را 
که اکنون با هژمونی امریکا اداره می شود 
به هم بریزد. بیش از یک دهه است که 
کشورهای برزیل، روسیه، هند، چین و 
آفریقای جنوبی )قدرت های اقتصادی 
نوظهور( بریکس را ایجاد کردند و یکی 
از اهداف جدی که این کشورها دنبال 
می کردند،  دلارزدایی بود. این سازمان طی 
سال های گذشته تقویت شد و شرایط 
بین المللی به آنجا رسید که توانستند 
اعضای دیگری را بپذیرند. حدود 30 کشور 
تقاضا داشتند که به بریکس بپیوندند و 
از بین آنها 5 کشور که یکی از آنها ایران 
بود، برگزیده و ایران عضو دائم بریکس 
شد. قطعاً کشورهای انتخاب شده از نظر 
اقتصادی موقعیت بسیار بهتری داشتند 

ــداف بریکس نزدیک  و همچنین به اه
بودند. بریکس در حال تبدیل شدن 
به یک اتحادیه بزرگ جهانی با رویکرد 
اقتصادی و علیه وضع موجود اقتصاد 
دنیا است. شاید امروز خیلی ها احساس 
نکنند که پیوستن کشورمان به بریکس 
چه منفعتی دارد و یا چه تغییراتی را در 
ــران خواهد داشت،  اما قطعاً  اقتصاد ای
ــران و سایر اعضا وارد اقتصاد دیگری  ای
می شوند که توسط قدرت های نوظهور 
شکل گرفته است و دیگر وابستگی به 
غرب ندارد. برای اولین بار است که در 
قرون اخیر، ایران یکی از بازیگران اصلی 
تغییر وضعیت اقتصاد جهانی است و این 

نکته حائز اهمیتی است.
 

  نگاه دولت سیزدهم به بریکس 
چگونه بود؟ و آیا شهید ابراهیم رئیسی 

توانست از فشار تحریم ها به کشورمان 
بکاهد؟

دولت سیزدهم تنها به بریکس نگاه نکرد. 
ــه رو  ایران با شدیدترین تحریم ها روب
است. تحریم زندگی ما را تحت تأثیر 
خود قرار داد و مردم بشدت تحت فشار 
قرار گرفتند. برای رفع تحریم ها دو نکته 
وجود دارد و هر کدام اگر به تنهایی اجرا 
شود،  نمی توان فشارها را از مردم کاست. 

کنندگان،  برای  تحریم  با  مذاکره  یک 
رفع تحریم ها است که قاعدتاً 50 درصد 
دست ما و مابقی دست تحریم کنندگان 
است که مذاکرات نتیجه بدهد یا خیر. 
دیدیم وقتی با تحریم کنندگان به نتیجه 
می رسیم و از آن برجام به دست می آید، 
 امریکا به راحتی از آن خارج شد و دوباره 
ــرد. لذا وجه یاد  تحریم ها را تشدید ک
شده ضروری است اما در کنار آن دومین 
ــود تحریم ها  نکته این است که با وج
که  باشیم  داشته  برنامه ریزی  چگونه 
اثرات نامطلوب تحریم کاسته شود. 
در دولت دوازدهم به راهکار دوم فکر 
نمی شد و تمام تمرکز دولت گذشته بر 
مذاکرات بود. اما در دولت سیزدهم 
علاوه بر انجام مذاکرات و گفت و گو با 
شد  گرفته  تصمیم  کنندگان،  تحریم 
که آثار سوء و مخرب تحریم بر زندگی 
مردم با راهکارهای اصولی و علمی کاهش 
پیدا کند. به همین دلیل ارتباط  گیری با 
کشورهای همسایه، کشورهای آفریقایی، 
پیوستن  و  لاتین  امریکایی  کشورهای 
و  جانبه  دو  منطقه ای،  پیمان های  به 
چندجانبه در دستور کار قرار گرفت. بر 
این اساس دولت سیزدهم همزمان با 
بریکس، اتحادیه اوراسیا، شانگهای و 
مابقی را دنبال کرد. لذا دولت سیزدهم 

اعتقاد داشت تا زمانی که تحریم ها از 
سوی تحریم کنندگان کاسته شود نباید 
دست روی دست گذاشت و باید در مسیر 
اعتلای کشور گام برداشت. بر این اساس 
دولت سیزدهم راهکارهایی را استخراج 
کرد که اثرات تحریم در کشور کم شود. 
در این راستای تنوع بازار صادرات و 
واردات کالا، تنوع شرکای تجاری و... در 
قالب پیمان های دوجانبه و چند جانبه 
و بین المللی کمک می کند که اثرات 

تحریم کاهش پیدا کند.

بریکس آینده خوبی برای ایران رقم خواهد زد

  برخی ها و بخصوص منتقدان 
دولت سیزدهم اعتقاد دارند که 

بریکس برای کشورمان هیچ منفعتی 
ندارد و با توجه به تحریم ها پیوستن به 
پیمان های بین المللی نمی تواند برای 

اقتصاد کشور اثربخش باشد. در این 
خصوص شما چه دیدگاهی دارید؟

در این خصوص باید دید که چه کسانی 
با پیوستن کشورمان به پیمان های 
که  چرا  هستند.  مخالف  بین المللی 
بعضاً این افراد تصور می کنند تا زمانی که 
روابط با غرب اصلاح نشود، نمی توان در 
قالب پیمان ها و پیوستن به اتحادیه ها 
به دستاوردهای مناسبی دست یافت. 
اما نمی توانم این موضوع را بپذیرم 
که پیوستن به پیمان های بین المللی 
بی تأثیر است و نمی تواند به اقتصاد کشور 
کمک کند. از نزدیک دیده ام که پیوستن 
ایران به اوراسیا، پیمان شانگهای و.... 
چه تأثیرات مثبتی داشته است. بریکس 
و سایر پیمان های بین المللی به صورت 
مستقیم بر روابط تجاری و آینده تجاری 
کشورمان اثر دارد. اگر اثر نداشت چرا 
چنین سازمان های ایجاد شده اند؟ 
لذا نباید عملکرد و ماهیت پیوستن به 
پیمان های چندجانبه را زیر سؤال برد. 
این سازمان ها تشکیل شدند که با نظم 
موجود اقتصاد دنیا به سرکردگی امریکا، 

مقابله کنند.
 

  شما از آینده بریکس و حضور 
کشورمان در بین قدرت های نوظهور 

اقتصادی چه پیش بینی دارید؟
بریکس امروز یا فردا در اقتصاد کشور اثر 
ندارد. بریکس در اقتصاد دنیا تحول ایجاد 
می کند و می تواند سبب نظم جدیدی در 
اقتصاد دنیا شود. در حقیقت بریکس 
می تواند روبه روی اقتصاد فعلی جهان 
بایستد و اجازه ندهد که دلار تعیین 
کننده اقتصاد دنیا باشد. ما در بریکس 
جزو اعضای اصلی هستیم و این امر یک 
امتیاز تاریخی برای کشورمان است. لذا 
نباید فرصت بوجود آمده را از دست 
داد. بزودی بریکس به اتحادیه اقتصادی 

تبدیل  بین المللی 
خواهد شد.

روند تجارت ایران با 5 کشور اصلی بریکس از سال 1399 تا پایان سال 1402 

جمهوری اسلامی ایران در سال 2021 و 
به دنبال پیگیری های دولت سیزدهم 
به صورت رسمی به عضویت سازمان 
همکاری شانگهای درآمد و اکنون به یکی 
از بازیگران کلیدی این سازمان بویژه در 
ــرژی تبدیل شده است. ایران  حوزه ان
ضمن ارائه یک بسته پیشنهادی در ۷ 
محور بر راه اندازی بازار منطقه ای تأکید 
کرد که مورد استقبال اعضای سازمان 

همکاری شانگهای قرار گرفت.

در جمع 9 کشور
عضویت دائم ایران در بیست و یکمین 
ــان همکاری  ــازمـ اجلاس سران سـ
شانگهای در 2۶ شهریور 1400 با حضور 
رئیس جمهور در شهر دوشنبه پایتخت 
تاجیکستان مورد پذیرش اعضای این 
سازمان قرار گرفت و یادداشت تعهدات 
عضویت دائم ایران در سازمان همکاری 
شانگهای هم 23 شهریور 1401 توسط 
وزیر امور خارجه در نشست سران 
شانگهای در سمرقند امضا شد. ۹ کشور 
ایران، روسیه، چین، هند، پاکستان، 
ازبکستان  تاجیکستان،  قزاقستان، 
و قرقیزستان عضو دائم این سازمان 

هستند.

نقش محوری در بخش انرژی
ــرژی یکی از موضوعات کلیدی و  ــ ان
مورد توجه سازمان همکاری شانگهای 
در سال های گذشته بوده است و به 

همین منظور وزرای انرژی این سازمان 
ــورت دوره ای گردهم می آیند تا  به ص
نسبت به بررسی آخرین اقدام ها و 
برنامه ریزی های مشترک در این حوزه 
بحث و تبادل نظر کرده و سیاست های 

کلان سازمان را ترسیم کنند.
این موضوع از آن جهت اهمیت بیشتری 
پیدا می کند که بدانیم سازمان همکاری 
شانگهای به لحاظ تولید و مصرف انرژی، 
بزرگ ترین سازمان جهانی است و از 
ظرفیت بسیار بالایی برای تأثیرگذاری 
در بازارهای جهانی در این حوزه برخوردار 

است.
بررسی سوابق اجلاس های سازمان 
می دهد،  نشان  شانگهای  همکاری 
ــورد تأکید  ــواره مـ ــم ــرژی ه ــ موضوع ان
اعضا بوده و آنها در سال های گذشته 
ــرای یافتن  ــ ــی بـ ــ ــراوان ــ تلاش های ف
راهکارهای مشترک برای برون رفت از 
چالش های این حوزه انجام داده اند. 
در واقع کشورهای عضو شانگهای بر 
این باورند که با تقویت همکاری ها و 
ــوزه انرژی می توانند  همگرایی در ح
بسترهای مناسبی برای توسعه اقتصادی 
و در نهایت کاهش هزینه های امنیتی 
و اقتصادی ایجاد کنند و از این مسیر 
نقش مهمی در ثبات منطقه و جهان 

داشته باشند.
خ 25  به عنوان نمونه در نشست مور
اکتبر 2005 که در مسکو برگزار شد، دبیر 
وقت سازمان اعلام کرد که پروژه های 
مشترک سازمان در زمینه انرژی شامل 
کشف، استخراج و بهره برداری از 
حوزه های نفت و گاز، تولید و تبادل انرژی 
برق و استفاده مشترک اعضا از منابع آب 

شیرین برای این سازمان از اولویت های 
بسیار بالایی برخوردار است.

همچنین در سال 200۶ و در اجلاسی 
برگزار  قزاقستان  آلماتی  شهر  در  که 
شد، کشورهای عضو روی ایده ای به 
نام »راه اندازی باشگاه انرژی« بحث و 
تبادل نظر کردند، ایده ای که با محوریت 
ح با استقبال سایر  کشور روسیه مطر

اعضا روبه رو شد.
طبق اعلام وزارت نیرو، در دیدار جدید 
وزرای انرژی سازمان همکاری شانگهای 
که چندی پیش در قزاقستان و با حضور 
وزرای انرژی کشورهای عضو برگزار شد، 
اعضا مباحث مختلف بویژه تقویت سند 
توسعه همکاری ها در حوزه انرژی را مورد 
بررسی قرار دادند و دور جدید مذاکره ها 
در حوزه انرژی با ارائه بسته پیشنهادی 
ایران در ۷ محور و موافقت سایر اعضا با 

این بسته پیشنهادی روبه رو شد.

  توفیق دیپلماسی همسایگی
ــاس این گزارش، حضور مؤثر و  بر اس
پویای جمهوری اسلامی ایران در سازمان 
همکاری شانگهای که این بار در حوزه 
انرژی نمود و بروز تازه ای یافته ، به نوعی 

دیپلماسی  توفیق  و  موفقیت  بیانگر 
همسایگی دولت سیزدهم در سه سال 
غ از هرگونه نگاه و  اخیر است که فار
رویکردهای آرمان گرایانه بر اساس 
واقعیت های جهان و منطقه و نیازهای 
متقابل طراحی و به صورت مقتدرانه در 

عرصه بین المللی پیگیری شد.
سیاست و دیپلماسی موفقی که امروزه 
ژئوپلیتیکی  ارتقای جایگاه و وزن  به 
ایران در منطقه و  جمهوری اسلامی 
جهان کمک شایانی کرده و امید است با 
تحقق اهداف آن در حوزه های مختلف 
بویژه حوزه انرژی، در نهایت به افزایش 
ثبات و امنیت منطقه و افزایش رفاه 
شهروندان ایرانی و توسعه همه جانبه 

کشور عزیزمان منجر شود.
سازمان همکاری شانگهای در سال 1۹۹۶ 
توسط رهبران چین، روسیه، قزاقستان، 
قرقیزستان و تاجیکستان با هدف برقرار 
کردن موازنه قدرت در برابر نفوذ امریکا و 
ناتو به نام شانگهای 5 پایه گذاری شد و 
بعد از پیوستن ازبکستان به آن، سازمان 
این  گرفت.  ــام  ن شانگهای  همکاری 
سازمان در 15 ژوئن 2001 و دفتر مرکزی 

آن در چین تأسیس شد.

جایگاه برجسته ایران در شانگهای

در دوره شهید آیت الله رئیسی تعامل 
خوبی بین قوه مجریه و قضائیه صورت 
گرفته بود که منجر به صیانت از حقوق 
مردم و تسریع در تعیین تکلیف کالاهای 

اموال تملیکی شد.
عبدالمجید  سید 
اجتهادی، مدیرعامل 
سازمان جمع آوری و 
فروش اموال تملیکی 
ــزار  ــا بیان اینکه ه ب
کانتینر مربوط به پرونده چای دبش 
توقیف و در اختیار این سازمان قرار گرفته 
در جمع خبرنگاران گفت: ابَرَ پرونده های 
رسوبی مربوط به دهه های ۷0 و ۸0 در 
دولت سیزدهم با تأکید شهید آیت الله 

رئیسی تعیین تکلیف شد.

رشد ۵۴۷ درصدی تعیین تکلیف 
کالاها

ــت سیزدهم  اینکه در دول با بیان  وی 
تعیین تکلیف کالاها با رشد 54۷ درصدی 
به ارزش ۸3 هزار میلیارد تومان انجام 
شد، ادامه داد: در بخش اعاده کالاها 
رشد یک هزار و 20 درصدی داشتیم، یعنی 
کالاها به دست صاحبان اصلی و چرخه 
تولید بازگشت همچنین رشد ۶10 درصدی 
فروش کالا و رشد 10۶ درصدی استرداد 

کالاها در این دولت به ثبت رسید.
مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش 
اموال تملیکی با بیان اینکه اموال تملیکی 
ــود، گفت:  در گذشته مغفول مانده ب

حتی وزرا پیگیر وضعیت انبارهای این 
سازمان نبودند؛ اما در دولت سیزدهم 
با هماهنگی ها بسیاری از ناممکن های 
رسوبی ممکن شد به گونه ای که سازمانی 
که زیان ده بود به نهمین سازمان سودده 
تبدیل و در جشنواره شهید رجایی از این 
نهاد تقدیر شد. اجتهادی عنوان کرد: در 
این دولت کالاهای متروکه در انبارها که 
سال ها مانده بودند و تاریخ مصرف آنها 
گذشته بود منهدم و بقیه کالاها به چرخه 

تولید بازگشت.
وی با اشاره به تدوین برنامه تحول محور 
در دولت سیزدهم، بیان کرد: کارنامه 
ــروش اموال  ــان جمع آوری و فـ ــازم س
تملیکی در دولت سیزدهم ستودنی و 
درخشان است؛ در حوزه اموال غیرمنقول 
نیز رشد یک هزار و ۷50 درصدی اموال 
غیرمنقول در سال گذشته به ثبت رسید، 
املاک بزرگ اقتصادی و مفسدان که در 
اختیار این سازمان بود به مزایده گذاشته 

شد.

 مزایده اموال کوروش کمپانی
معاون وزیر اقتصاد خاطرنشان کرد: 
به  متعلق  پرونده ها  این  مهم ترین 
املاک شهمیری با ۸5 هزار متر مربع 
در مازندران است که کل این اموال در 
اختیار سازمان اموال تملیکی قرار گرفت؛ 
ضمن اینکه 300 ملک متعلق به املاک 
شهمیری و سادات خوزستان است. 
همچنین املاک کوروش کمپانی شامل 
موبایل و تعدادی خودرو نیز در اختیار این 
سازمان قرار گرفته است تا مورد رسیدگی 
قرار گیرد. به گفته مدیرعامل سازمان 
جمع آوری و فروش اموال تملیکی، در سه 

ماه امسال 2۷۶ هزار متر مربع سند به نام 
دولت صادر شده است. وی به ساماندهی 
انبارهای این سازمان، جمع آوری و فروش 
اموال تملیکی اشاره و بیان کرد: سه برابر 
دولت های گذشته انبارهای این سازمان 
ساماندهی و انبارها قفسه بندی استاندارد 

شدند.

راه اندازی سامانه جامع سمات
این  انبارهای  متراژ  ــزود:  افـ اجتهادی 
سازمان در دولت های گذشته تا قبل از 
دولت سیزدهم 2 هزار و 300 بوده است 
که اکنون بیش از ۸0 هزار مترمربع زمین 
برای انبارها خریداری و ساماندهی شده 
است؛ همچنین توسعه بیمه انبارها و 
رشد بالای سیستم های هشدار حریق 
و پایش تصویری از مهم ترین اقدامات 
در این انبارهاست. مدیرعامل سازمان 
جمع آوری و فروش اموال تملیکی با بیان 
اینکه بیش از 450 حراج خرده فروشی 
برگزار شده است گفت: این سامانه در 
و  مصرف کنندگان  از  حمایت  راستای 
شفافیت در حراج ها صورت گرفته است.
وی از راه اندازی سامانه جامع سمات خبر 
داد و گفت: در هفته آینده سامانه جامع 

اموال تملیکی رونمایی می شود که اکنون 
25 استان با این سامانه کار می کنند.

هزار خودروی متروکه در اختیار 
اموال تملیکی

اجتهادی با اشاره به اینکه هزار دستگاه 
خودروی متروکه در اختیار سازمان قرار 
گرفته است، گفت: این آمارها هر روز 
تغییر می کند که امکان دارد این خودروها 

متروکه یا به ظن قاچاق است.

توقیف ۱۰۰۰ کانتینر متعلق به چای 
دبش

ــوال تملیکی به  مدیرعامل سازمان ام
وضعیت پرونده چای دبش اشاره کرد 
و گفت: میزان زیادی از این محموله در 
منطقه ویژه پیام و هزار کانتینر در بندر 
شهید رجایی بود که در اختیار سازمان 
قرار گرفته که شامل چای و ماشین آلات 
صنعتی است. وی بیان کرد: کلیه اموال 
متعلق به این شرکت به عنوان متروکه در 
اختیار این سازمان قرار گرفته که کمتر از 
10 درصد در حال انهدام و مابقی در دست 

فروش است.

ابَرپرونده های اموال تملیکی تعیین تکلیف شد

رئیس اتاق مشترک ایران و چین در گفت وگو با »ایران اقتصادی«:

2 شهریورماه سال گذشته، ایران رسماً عضو »بریکس« شد. بر این اساس دولت سیزدهم در راستای سیاست خارجی جامع، 
متوازن و مبتنی بر همگرایی، توسعه روابط با سازمان های بین المللی و منطقه ای را در دستورکار خود قرار داد و شرایطی 
را فراهم کرد که ایران در عرصه بین المللی حرف برای گفتن داشته باشد. تقویت سیاست چندجانبه گرایی با هدف دور 
زدن و بی اثر کردن تحریم ها، باعث شد ایران با قدرت های اقتصادی نوظهور در یک لیست قرار گیرد. کشورهای عضو 

بریکس می خواهند اقتصادی را ایجاد کنند که متکی به دلار نباشد و منهای آن نیز بتوانند تجارت قوی با کشورهای مختلف داشت باشند.
روند تحولات اقتصادی ـ صنعتی کشورهای عضو بریکس که از آن به عنوان »گروه 5« نیز یاد می شود، نشان می دهد که اساس حرکت و زیربنای فکری شکل گیری 
این گروه به عنوان یک تشکل نوظهور به  منظور نقش آفرینی در دنیای چندقطبی آینده و به چالش کشاندن نظم کنونی حاکم بر نظام بین الملل است. موضوعات 
اقتصادی نظیر امور بانکی، انرژی، حمل ونقل، مخابرات و موضوعات اجتماعی و کارگری مهم ترین موضوعات اقتصادی مورد توجه این گروه است. هریک از کشورهای 
عضو گروه بریکس در یکی از حوزه های سیاسی یا اقتصادی در منطقه خود بازیگری عمده به  شمار می آیند، بنابراین از حیث ماهیت وجودی می توان مدعی شد گروه 
مزبور با پوشش دادن مناطقی چون اوراسیا، آسیا، آفریقا و امریکای  لاتین از ابعاد جهانی و بین المللی برخوردار است. البته گروه 5 مخالف سرسختی دارد؛ امریکا یکی از 
مخالفان اجلاس بریکس به شمار می آید و همواره کوشیده است با همراهی متحدان غربی خود روند جهانی شدن سایر کشورهای درحال توسعه را به چالش بکشاند. 
گروه بریکس متشکل از کشورهای اثرگذار اقتصادی است و این کشورها سهمی بالغ بر 40 درصد در تجارت جهانی دارند. بی شک این میزان تجارت ارزش قابل توجهی 
خواهد داشت و بر این اساس می توان اظهارداشت که کشورهای عضو در پیمان بریکس می توانند دلارزدایی را تحقق ببخشند و در حوزه تبادلات مالی و پولی نقش جدی 

را ایفا کنند. در این خصوص با مجیدرضا حریری، رئیس اتاق مشترک ایران و چین گفت و گویی انجام دادیم که در ادامه می آید.

گفت وگو

ظرفیت و توانمندی قابل تأمل
بریکس )BRICS( نام گروهی از کشورها به رهبری قدرت های اقتصادی نوظهور است و عنوان آن 
کوته نوشتی است که از به هم پیوستن حروف اول نام انگلیسی آن کشورها یعنی برزیل، روسیه، 

هند، چین و آفریقای جنوبی ساخته شده است.در ابتدا نام این گروه بریک نام داشت اما پس 
از پیوستن آفریقای جنوبی، به بریکس تغییر نام یافت. در 24 اوت 2023، اعلام شد که از 1 ژانویه 

2024، شش کشور آرژانتین، اتیوپی، امارات متحده عربی، ایران، عربستان سعودی و مصر می توانند 
به جمع این گروه اضافه شوند. در حال حاضر این گروه بیشترین سهم از تولید ناخالص داخلی 

جهانی )31.5 درصد( را در مقایسه با سایر بلوک های اقتصادی از جمله گروه ۷ )30.۷ درصد( به خود 
اختصاص داده است. 4۶ درصد از نیروی کار دنیا، یک چهارم مساحت خشکی زمین، حدود 40 

درصد از جمعیت جهان )3 میلیارد و 1۸۷ میلیون نفر در سال 2021( به اعضای فعلی این گروه تعلق 
دارد. آخرین آمارهای رسمی حکایت از آن دارد که در پنج ماهه نخست سال گذشته نزدیک به 3۷ 
میلیون تن کالا به ارزش 25.1 میلیارد دلار بین ایران و اعضای فعلی و جدید بریکس تبادل شد که 

52.4 درصد وزن و 5۷.۷ درصد کل تجارت خارجی ایران را به خود اختصاص داده است.

ـــرش بـ

گزارش خبریویژه

تجارت با هندوستان

تجارت با چین

تجارت با آفریقای جنوبی

تجارت با فدراسیون روسیه

تجارت با برزیل

عکس: ایرنا



هر زمان دیگری در ۶ سال گذشته 
نفت صادر می کند و درآمد ایران به 
سالانه ۳۵ میلیارد دلار رسیده است، 
حتی در شرایطی که کشورهای غربی 
درباره افزایش تحریم ها در پاسخ به 

حمله به اسرائیل بحث می کنند.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
به سمت  نفت  فروش  تاکتیک 
بازارسازی نفت تغییر کرد و هم اکنون 
نیز طبق آمار بین المللی به بیش 
از ۱.۵ میلیون بشکه در روز رسیده 

. ست ا
این موضوع سبب افزایش درآمدهای 
نفتی نیز شده و طبق آخرین آمار 
گمرک، ایران توانسته درآمدهای 
خود را به بیش از ۳۶ میلیارد دلار در 
سال از طریق فروش نفت برساند 
و بیشترین رشد اقتصادی کشور نیز 

مربوط به صنعت نفت می باشد.
طبق گزارش فایننشال تایمز، تهران 
در سه ماه اول سال جاری میلادی 
به طور متوسط ۱.۵۶ میلیون بشکه 
در روز نفت فروخته است که تقریباً 
تمام آن به چین و بالاترین سطح از 

سه ماهه سوم سال ۲۰۱۸ است.
رئیس خدمات ریسک ژئوپلیتیک 
در گروه انرژی راپیدان در ایالات 
متحده گفته که ایرانی ها هنر دور 
زدن تحریم ها را به دست آورده اند.
اطلاعات شرکت های مشاوره انرژی 
نس  ا آژ نظیر  غربی  نهادهای  و 
بین المللی انرژی و اداره اطلاعات 
انرژی امریکا نشان می دهد تولید 
ایران در دولت  و صادرات نفت 
سیزدهم، روند رو به رشدی داشت 
و رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند.
 دغدغه اول و آخر شهید رئیسی 
خدمت به مردم و خنثی کردن اثر 
تحریم و بهبود معیشت مردم با 
استفاده از درآمدهای نفتی بود، 
از همین جهت شاهد رشد تولید 
و صادرات نفت از ابتدای دولت 
سیزدهم بودیم، موضوعی که قرار 
بود با مذاکرات و دادن امتیاز حل 
شود اما به گواه نهادهای غربی در 
دولت شهید رئیسی شاهد تحقق این 

امر بدون مذاکره بودیم.
اطلاعات شرکت های مشاوره انرژی 
نشان می دهد  آمار کشتیرانی  و 
صادرات و تولید نفت ایران با وجود 
تحریم های امریکا به رکورد جدیدی 

در سال ۲۰۲۳ رسیده است.
آمار اداره اطلاعات انرژی امریکا در 
ژوئن سال ۲۰۲۳ نشان داد که ایران 
با درآمد ۵۴ میلیارد دلاری از صادرات 
نفت در سال ۲۰۲۲، در میان اعضای 

اوپک در رتبه پنجم ایستاد.
در  منتشره  آمار  طبق  همچنین 
بولتن آماری سالانه ۲۰۲۳ اوپک، 
ارزش صادرات نفت ایران در سال 

۲۰۲۲، به ۴۲.۶ میلیارد دلار رسید که 
در مقایسه با ارزش صادرات نفتی سه 

سال گذشته، بالاتر بود.
ارزش صادرات نفت ایران در سال 
۲۰۲۰ که هنوز فعالیت دولت سیزدهم 
 ۹۰۰ ۷ میلیارد و  بود،  آغاز نشده 
میلیون دلار بود اما در سال ۲۰۲۱، 
به ۲۵ میلیارد دلار و ۵۰۰ میلیون دلار 

. سید ر
این رکوردزنی متوقف نشد و طبق 
داده های شرکت ورتکسا، صادرات 
نفت ایران در سه ماهه نخست سال 
۲۰۲۴، به بالاترین سطح در ۶ سال 

گذشته صعود کرد.
صادرات نفت ایران پس از خروج 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور وقت 
امریکا، از توافق هسته ای در سال 
۲۰۱۸ و وضع مجدد تحریم ها، متأثر 
شد. اما صادرات نفت ایران با وجود 
موانعی مانند بن بست مذاکرات 
هسته ای و رقابت از سوی نفت ارزان 
روسیه، در دوران دولت سیزدهم روند 

رو به رشدی را تجربه کرد.
وزیر نفت گفته است که طی سه 
سال فعالیت دولت سیزدهم، به 
مراتب کمتر از دولت های یازدهم 
و دوازدهم تخفیف در زمینه فروش 

نفت کشور اعمال شده است.
جواد اوجی اظهار داشت: با این 
حال اینکه بر خی می گویند در دولت 
بایدن، تحریم های فروش نفت 
آسان شده است به هیچ عنوان 
صحیح نیست بلکه از ۶۰۰ تحریم 
جدی علیه ایران در دولت بایدن، ۴۰۰ 
تحریم مربوط به صنعت نفت است.

اوجی با تأکید بر اینکه دولت 
سیزدهم در زمینه فروش نفت خام 
ریل گذاری تازه ای انجام داده است، 
گفت: دولت بعدی می تواند به 
راحتی فروش نفت را ادامه دهد و 
هیچ کس نمی تواند مانع این کار 

. د شو
وزیر نفت با تأکید بر اینکه زور 
کشورهای غربی برای جلوگیری از 
فروش نفت ایران به دولت سیزدهم 
و نظام اسلامی ایران نرسید، افزود: 
در کارگروه هفت نفره فروش نفت 
ایران از همه نهادهای مختلف نظام، 
نمایندگانی در آن حضور دارند و از 
همه ظرفیت های موجود در کشور 
برای افزایش فروش نفت استفاده 

کرده ایم.
اوجی گفت: هم اکنون ایران به 
۱۵ کشور دنیا نفت صادر می کند، 
جالب است بدانید که بسیاری از 
این کشورها  پالایشگاه های نفت 
برای اینکه بتوانند از نفت خام ایران 
استفاده کنند، هزینه های زیادی 
برای تغییر سیستم های فرآورش خود 

انجام داده اند.

سناتور تدکروز از ایالت تگزاس که از 
فروش روزانه ۲ میلیون بشکه ای نفت 
ایران در شرایط سخت تحریم های 
ایران ناراحت و  بین المللی علیه 
نگران است، مقامات فعلی و سابق 
سیاست خارجی امریکا را یکی پس 
از دیگری به نشست استماع گزارش 
مجلس نمایندگان دعوت کرده است.
سناتور تدکروز می خواهد بداند 
که جریان چیست و ایران چگونه 
درعرض سه سال فروش نفت خود 

را ۱۰ برابر کرده است.
این یکی از تازه ترین نشست های 

تدکروزدرباره فروش نفت ایران است.
این بار او میزبان معاون و دستیار 
وزیرخارجه امریکا در امور خاور نزدیک 

است. شده 
تدکروز می پرسد که ایران چطور 
توانسته  ۸۰ میلیارد دلار از افزایش 
به دست آورد؟ در  صادرات نفت 
شرایطی که نرخ فروش نفت ایران 
از ۳۰۰ هزار بشکه در ابتدای دولت 
به دو میلیون بشکه در روز رسیده و 
ایران حدود ۸۰ میلیارد دلار درآمد به 
دست آورده است، دولت بایدن از 
اعمال تحریم های نفتی علیه ایران 

جلوگیری می کند!
در این بین، باربارا لیف، دستیار 
وزیر امور خارجه می گوید: اینکه 
دولت امریکا ایران را تحریم نمی کند، 

نادرست است و افزوده که تحریم های 
نفتی را علیه ایران اعمال می کنیم و 
ما هزینه های سنگینی روی دست آنها 
گذاشتیم و تنها ۲۳۰ مورد تحریم علیه 
کسانی اعمال شده که در دور زدن 

تحریم ها به ایران کمک می کنند.
دستیار وزیرامور خارجه امریکا درعین 
حال اذعان داشته که نمی داند کجای 
کار اشتباه بوده و چرا تحریم ها علیه 

ایران کارساز نیستند.
ناگفته نماند که تدکروز، یک ماه 
قبل هم مشابه این سؤالات را از 
آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه امریکا 
پرسیده بود اما با لحنی متفاوت تر.
تدکروز خطاب به بلینکن می گوید که 
پیچ تحریم های ایران را شل کرده اید 
وافزوده که دولت بایدن ازجمله تو 

مسئول حمله هفت اکتبر حماس 
به اسرائیل هستید، چون اجازه دادید 
که ۸۰ میلیارد دلار از محل فروش نفت 

به ایران برود.
با این همه اما بلینکن دلیل ناکامی 
تحریم های امریکا را می داند و معتقد 
است که آنها سخت تلاش می کنند 
تا به هر روش ممکن بتوانند تحریم 

را دور بزنند.
بلینکن گفته است که ما هر روز 
فعالیت آنها را رصد می کردیم؛ تلاشی 
سخت که پیش از این بلومبرگ، 
جزئیات آن را در گزارش مفصلی ارائه 
و شبکه انتقال دارایی پنهان ایران را 
از دید خزانه داری امریکا جست و جو 

کرده بود.
واقعیت این است که ایران بیش از 

عکس: ایرنا

گزارش

تدکروز 
می پرسد که 
ایران چطور 
توانسته  80 
میلیارد دلار 

از افزایش 
صادرات نفت 

به دست آورد؟ 
در شرایطی که 

نرخ فروش 
نفت ایران 
از 300 هزار 

بشکه در 
ابتدای دولت 
به دو میلیون 

بشکه در 
روز رسیده و 
ایران حدود 

80 میلیارد 
دلار درآمد به 

دست آورده 
است اعتراف امریکا به افزایش صادرات نفت 

ایران با وجود تشدید تحریم ها
باربارا لیف، دستیار وزیر امور خارجه امریکا می گوید: اینکه دولت امریکا ایران را تحریم نمی کند، نادرست است 

و افزوده که تحریم های نفتی را علیه ایران اعمال می کنیم و ما هزینه های سنگینی روی دست آنها گذاشتیم

تابستان با افزایش 
چهار هزار مگاواتی 

مصرف برق آغاز شد
روزهای گرم تابستانی در حالی 
آغاز شد که مصرف برق کشور 
نسبت به سال گذشته بیش از 
چهار هزار مگاوات در همین 

زمان افزایش داشته است.
تابستان داغ با دمای بیش از 
۵۰ درجه در خوزستان و مناطق 
جنوبی کشور خودنمایی کرد 
و سبب افزایش میزان مصرف 
برق ناشی از تشدید ورود وسایل 
سرمایشی به مدار مصرف شد.

کت  شر رش  گزا ین  زه تر تا
مدیریت شبکه برق ایران نشان 
می دهدکه مصرف برق کشور 
به عدد ۶۵ هزار و ۷۷ مگاوات 

. سید ر
این میزان مصرف در حالی 
اتفاق افتاده که سال گذشته در 
همین بازه زمانی عدد مصرف 
۶۰ هزار و ۲۰۳ مگاوات بوده که 
رشد بیش از چهارهزار مگاواتی 
مصرف امسال را رقم زده است.

تعرفه آب مشترکان 
پرمصرف و بدمصرف 

پلکانی محاسبه می شود
سخنگوی صنعت آب کشور با 
اشاره به پیشبرد برنامه منابع 
و مصارف آب برای عبور بدون 
تنش از تابستان جاری، گفت: 
تعرفه پلکانی برای مشترکان 
پرمصرف و بد مصرف در راستای 
اعمال  آبی  منابع  مدیریت 

می شود.
فیروز قاسم زاده از افزایش ۶ 
درصدی ورودی سدهای کشور 
با توجه  به بارندگی های اخیر و 
پوشش برفی مناسب، نسبت 
و  داد  خبر  گذشته  سال  به 
گفت: البته آب ورودی به مخازن 
سدهای کشور در مقایسه با 
متوسط پنج ساله، کاهش ۱۵ 
درصدی را به ثبت رسانده است.

 وی افزود: در این شرایط خروجی 
سدها کنترل می شود، همچنین 
مصارف طبق برنامه ای که در 
پاییز مصوب و در اسفند مورد 
بازنگری قرار گرفته بود مورد 
توجه ویژه قرار دارد تا با کمترین 
تنش در همه حوزه های مصرفی 
عبور ایمن از تابستان جاری 

صورت گیرد.
 سخنگوی صنعت آب خاطرنشان 
کنترل  اساس  ین   برا کرد: 
خروجی آب از مخازن سدها 
نسبت به متوسط پنج ساله 
حدود ۲۷ درصد کاهش را نشان 

می دهد.
 قاسم زاده با بیان اینکه به 
دلیل بارندگی های مناسب در 
ماه های اخیر میزان پرشدگی 
مخازن ۲۰ سد کشور به بیش 
از ۱۰۰ درصد رسیده است، ادامه 
داد: هم اکنون میانگین میزان 
پرشدگی سدهای کشور ۶۶ درصد 
است و با توجه به ورود فصل 
تابستان در شیب نزولی حجم 

مخازن سدها قرار گرفته ایم.
حجم  کرد:  خاطرنشان  وی   
موجود مخازن نسبت به سال 
گذشته ۸ درصد افزایش  یافته و 
در مقایسه با متوسط پنج ساله 
باتوجه  به پیشبرد برنامه مدیریت 
منابع و مصارف از سمت وزارت 
نیرو در کنار همکاری کشاورزان، 
خانوارها و غیره حدود ۵ درصد 
حجم موجود مخازن رشد را به 

ثبت رسانده است.
 سخنگوی صنعت آب کشور گفت: 
میزان پرشدگی سد تهران نسبت 
به سال گذشته ۱۶ درصد افزایش  
یافته و در شرایط مطلوب تری 
قرار دارد؛ درعین حال باتوجه  
به مصارفی که در پیش روست 
و با درنظرگرفتن آمار به ثبت 
رسیده از سال های پرآب و نرمال 
می توان گفت که در شهر تهران 
با کاهش حجم مخازن روبه رو 

. هستیم
ینکه  ا ن  بیا با  ه  د ا قاسم ز  
عبور  برای  لازم  برنامه ریزی 
بدون تنش برای تأمین آب شرب 
تهران صورت  گرفته است، افزود: 
این شرایط نیازمند همکاری 
شهروندان در موضوع مدیریت 

. ست ا
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رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی صنعت 
CNG گفت: امروز با وجود ۲۵۰۰ جایگاه، 
ظرفیت عرضه روزانه ۵۰ میلیون مترمکعب 
CNG معادل ۵۰ میلیون لیتر بنزین را داریم 
اما متأسفانه بیش از نیمی از این ظرفیت 
خالی است. محسن جوهری، با بیان اینکه 
»ذخایر عظیم گازی و شبکه گسترده خطوط 

لوله انتقال گاز در سراسر کشور ظرفیت 
 CNG منحصربه فردی را برای توسعه صنعت
فراهم آورده« گفت: سیاست های کلی کشور 
برای تنوع بخشی به سبد سوخت با تکیه 
برذخایر عظیم گازی، سیاست دوراندیشانه ای 
بود اما صنعت CNG در دو دهه گذشته 

همواره توسعه نامتوازنی داشته است.

 ،CNG وی، تصریح کرد: در دهه اول توسعه
تعداد جایگاه ها در مقابل تعداد خودروها 
کم بود و در دهه گذشته، تعداد خودروها 
نسبت به تعداد جایگاه ها متناسب نبود و 
نیاز به افزایش تعداد خودروهای گازسوز برای 
بهره گیری از این ظرفیت بزرگ داریم اما به 
دلیل سیاست های نادرست دولت ها، این 

ظرفیت مغفول مانده است. وی افزود: در 
سال گذشته در مجموع ۸ میلیارد مترمکعب 
عرضه CNG در کشور داشتیم که این مقدار 
سال به سال در حال کاهش است و سهم 
CNG از سبد انرژی بخش حمل و نقل سال 
به سال کاهش می یابد که این تهدید بزرگی 

برای امنیت انرژی کشور است.

عرضه سی ان جی به 8 میلیارد مترمکعب رسید
ویژه

هم اکنون ۶ 
هزار مگاوات 
نیروگاه خود 

تأمین در حال 
احداث دارند 
و در مجموع 
برای 1۷ هزار 

مگاوات 
ظرفیت 

نیروگاهی 
صنایع انرژی 

بر موافقتنامه 
اصولی صادر 

شده است

گزارش خبری

اخبار
صنایع انرژی بر ۶ هزار مگاوات نیروگاه خود تأمین در حال احداث دارند

باتوجه به افزایش میزان مصرف برق در 
فصل گرم سال و لزوم تأمین حداکثری 
برق در بخش صنعت، وزارت نیرو از 
ابتدای دولت سیزدهم طرحی را مستند 
به قانون مانع زدایی از توسعه صنعت 
برق در پیش گرفت که بر اساس آن 
صنایع بزرگ مکلف به احداث نیروگاه 
خود تأمین شدند، برنامه مهمی که 
بررسی ها نشان می دهد در همین راستا 
برای ۱۷ هزار مگاوات نیروگاه خود تأمین 

موافقتنامه اصولی صادر شده است.
در ابتدای دولت سیزدهم صنعت برق در 
فصل گرم سال با ناترازی ۱۵ هزار مگاواتی 
برق روبه رو بود و بر همین اساس وزارت 
نیرو تلاش کرد تا با اجرای طرح های 
مختلف مانند افزایش ظرفیت و راندمان 
نیروگاهی، تعمیر واحد های نیروگاهی 
دارای اشکال، توسعه شبکه و مدیریت 
مصرف برق این ناترازی را کاهش دهد.

باتوجه به برنامه های اجرا شده در سه 
سال گذشته از جمله افزایش ۹ هزار 
مگاواتی ظرفیت تولید برق و اجرای 
مصرف  مدیریت  متنوع  برنامه های 
میزان ناترازی صنعت برق در فصل گرم 
سال جاری به ۱۰ هزار مگاوات کاهش 
یافته است. به گزارش چابک آنلاین، در 
این بین تأمین برق برای بخش صنعت 
به عنوان موتور محرک اقتصاد کشور 

سرمایه گذاری 2هزارو ۶00 میلیارد تومانی 
دولت برای رفع ناترازی برق

تلاش برای بهبود و پایداری برق پایتخت یکی از اهداف شهید جمهور بود 
که با تلاش های انجام شده اکنون برق پایتخت در آستانه تحولی بزرگ 
قرار گرفته تا ثمره تلاش های خدمت ماندگار برای بهبود پایداری برق در 

تهران را نمایان سازد.
ناترازی تولید و مصرف برق در سال های گذشته سبب بروز خاموشی های 

گسترده شبکه برق در تابستان سال ۱۴۰۰ شد.
دولت سیزدهم از زمانی که سکان امور را به دست گرفت تلاش گسترده ای 

را برای کاهش ناترازی و رفع خاموشی ها انجام داد.
این تلاش ها در زمینه توسعه ظرفیت نیروگاهی، توسعه خطوط انتقال 
و توسعه پست های برق از یک سو و مدیریت مصرف در بین مشترکان 

صورت گرفت.
یکی از نقاط مهمی که در توسعه صنعت برق هدفگذاری شد توسعه 

ظرفیت های تأمین برق برای تهران بود.
براین اساس، افزایش ظرفیت تأمین برق در تهران در پست های انتقال 
و فوق توزیع پرنیان، اسلامشهر، خاتون آباد، یوسف آباد، ابوذر، مولوی، 
شهید آیت و اندیشه با اعتباری بالغ بر ۱۱۰۰ میلیارد تومان باهدف تأمین 
برق موردنیاز متقاضیان صنعتی جدید و همچنین بهبود پایداری و ولتاژ 
شبکه برای همه مشترکان تجاری، خانگی در سراسر تهران اجرایی شده 
است. همچنین توسعه خطوط انتقال برق در تهران باهدف توازن در 
تأمین برق و جلوگیری از حبس تولید برق نیروگاه ها در تهران از طریق 
تعویض هادی خط تغذیه کننده در پست های شمس آباد ۳ و پرنیان در 
بخش صنایع و همچنین پست های شهریار و شهر قدس در بخش خانگی 
و تکمیل کامل پروژه احداث خط انتقال ازگل، نمایشگاه، سعادت آباد در 
بخش هایی از شمال و جنوب شهر تهران با اعتباری بالغ بر پانزده هزار 
ریال انجام شد.  احداث بانک خازنی در پست های المپیک در شمال غرب 
تهران و همچنین پرند مسکونی در جنوب تهران باهدف کاهش چشمگیر 
افت ولتاژ مشترکان و بهبود گسترده پایداری شبکه برق در مناطق استان 

نصب شده است.
 توسعه فیدرهای تغذیه کننده برق در بخش فوق توزیع در پست های برق 
بهارستان، پردیس، شهر قدس، شیر پاک سعدآباد و جمال زاده در سراسر 
تهران باهدف تأمین برق متقاضیان جدید و همچنین کاهش افت ولتاژ 
و بهبود پایداری برق همه مشترکان تهران در بخش های خانگی، تجاری 

و مسکونی با اعتباری بالغ بر هزار و صد میلیارد تومان در دست است.
همچنین احداث ۶ نیروگاه تولید پراکنده باهدف کاهش ناترازی تولید 
برق در پایتخت و همچنین تأمین برق مشترکان صنعتی در شهرک های 
چرمشهر و عباس آباد تهران و همچنین کاهش تلفات برق در بخش انتقال 
و توزیع از طریق احداث نیروگاه در محل مصرف با اعتباری بالغ بر ششصد 

میلیارد تومان در دست انجام است.
مجموع این پروژه ها در سال جهش تولید با مشارکت مردم با اعتباری 
بالغ بر ۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان دستاوردهای خدمت ماندگار با راهبری 
و حمایت سید الشهدای خدمت شهید رئیسی آماده شده که تعداد 
قابل توجهی از این پروژه ها آماده بهره برداری شده و بزودی مورد افتتاح 

رسمی قرار خواهد گرفت.

شد، همچنین مستند به ماده ۴ قانون 
مانع زدایی از توسعه صنعت برق، صنایع 
بزرگ مکلف به تأمین نیروگاه خود تأمین 

به ظرفیت ۱۰ هزار مگاوات شدند.
مستند به این ماده قانونی صنایع 
انرژی بر با هماهنگی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و وزارت نیرو مکلفند 
حداقل ۹۰۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی با 
بازدهی حداقل پنجاه و پنج درصد )%۵۵( 
و ۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر و پاک تا 
پایان سال ۱۴۰۴ از محل منابع داخلی 

صنایع مذکور احداث کنند.
این رابطه  از جمله صنایعی که در 
تاکنون اقدام به احداث نیروگاه خود 
تأمین کرده اند می توان به فولاد مبارکه 
اصفهان، آلومینیوم المهدی، گل گهر 
سیرجان، شرکت فولاد غرب آسیا و 

واحد ۳ و ۴ سمنان زیر نظر شرکت 
توسعه معادن و فلزات اشاره کرد که 
در مجموع چیزی حدود ۱۶۰۰ مگاوات 
ظرفیت نیروگاهی وارد شبکه سراسری 
شده است و این رقم قرار است تا پایان 

سال به ۲ هزار مگاوات برسد.
بر اساس این گزارش صنایع انرژی بر 
هم اکنون ۶ هزار مگاوات نیروگاه خود 
تأمین در حال احداث دارند و در مجموع 
برای ۱۷ هزار مگاوات ظرفیت نیروگاهی 
صنایع انرژی بر موافقتنامه اصولی 
صادر شده است، مجموعه اقداماتی که 
پیش بینی می شود با اجرای کامل آن 
شاهد افزایش قابل توجه ظرفیت مصرف 
برق صنایع در کشور باشیم و صنایع بزرگ 
و انرژی بر بتوانند شرایط مطلوب تری در 

حوزه تولید تجربه کنند.

همواره مورد توجه وزارت نیرو بوده و بر 
همین اساس برنامه ریزی ویژه ای برای 

این بخش صورت گرفته است.
از جمله برنامه های مهم تأمین برق 
صنایع در فصل گرم تفکیک این صنایع 
بر اساس میزان مصرف انرژی است، 
اقدامی که بر اساس آن ۵۸۰ هزار صنعت 
کوچک و کارگاهی بدون محدودیت برق 
دریافت می کنند، صنایع متوسط که در 
شهرک های صنعتی مستقر هستند نیز 
با جابه جایی تعطیلات پایان هفته ۶ روز 
در هفته برق دریافت می کنند و جدا از 
این دو بخش صنعتی، صنایع بزرگ نیز 
از طریق جابه جایی بار در شبانه روز به 

میزان کافی برق دریافت خواهند کرد.
در کل سال ۱۴۰۲ نیز نسبت به سال ۱۴۰۰ 
میزان برق تحویلی به صنایع انرژی بر 
۱۳.۲ درصد افزایش یافت و از رقم ۶۸۸۵ 
مگاوات ساعت در سال ۱۴۰۰ به ۷۷۹۶ 
مگاوات ساعت در سال ۱۴۰۲ رسید که 
در بین مشترکان صنعتی انرژی بر صنایع 
فلزی رشد ۱۹ درصدی، صنایع سیمانی 
رشد ۷.۳ درصدی و صنایع فولادی نیز 

رشد ۱۱ درصدی را تجربه کردند.
در حقیقت در سه سال گذشته و به رغم 
گرمای بی سابقه، میزان انرژی تحویلی به 
صنایع روند صعودی خود را حفظ کرد و 
از رقم ۱۱۰ میلیارد کیلووات ساعت در سال 
۱۴۰۱ و ۱۱۶ میلیارد کیلووات ساعت در سال 
۱۴۰۱ به ۱۲۰ میلیارد کیلووات ساعت در 
سال ۱۴۰۲ رسید. در کنار این اقدامات 
که با محوریت مدیریت مصرف اجرایی 
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 رونق سرمایه گذاری 
در صنعت اسباب بازی

سید مهدی فرحی، قائم مقام 
به  اشاره  با  صمت  وزیر 
ن  لیدکنندگا تو ی  لش ها چا
اسباب بازی گفت: مشکلاتی 
از قبیل دردسرهای صادراتی یا 
قاچاق محصولات یا تعرفه ها و 
فرایند ثبت سفارش برای تأمین 
مواد اولیه از جمله چالش های 
موجود در صنعت اسباب بازی 
است.  فرحی با اشاره به اینکه 
دنبال  به  صمت  وزارت  در 
این هستیم که از نزدیک با 
مشکلات فعالان صنعت اسباب 
بازی آشنا شده و به حل آنها 
کمک کنیم افزود: باید توجه 
داشت که صنعت اسباب بازی 
یک حوزه خلاق بوده و از همین 
جهت باید بیشتر مورد حمایت 
قرار گیرد. اخیراً هم با توجه 
به تأکید وزیر توجه بیشتری 
به آن می شود و هویت بیشتری 
به آن داده شده است. وی روند 
توسعه در صنعت اسباب بازی 
را بسیار خوب ارزیابی کرد و 
بیان داشت: شاید با نقطه 
ایده آل فاصله زیادی داشته 
باشیم اما بدون شک وضعیت 
تولید از نظر کیفیت و تنوع 
محصولات قابل مقایسه با 
سال های گذشته نیست. این 
روند روبه رشد کاملاً مشهود 
بوده و ملموس است. قائم 
مقام وزیر صمت تأکید کرد: 
برخی تولید کنندگان شغل خود 
را عوض کرده و به سمت صنعت 
اسباب بازی آمده اند. این نشان 
ی  بیت ها ا جذ که  هد  می د
سرمایه گذاری در این صنعت 
روبه افزایش بوده و مطمئن 
هستم که آینده خوبی در انتظار 

فعالین این صنعت است.
 

اعلام هزینه مالیاتی 
واحد های معدنی

سازمان  اعلام  اساس  بر 
امور مالیاتی کشور، اطلاعات 
واحدهای فرآوری مواد معدنی 
در اجرای مقررات قانون بودجه 
سال ۱۴۰۳، با هدف محاسبه 
دولتی  حقوق  دقیق  ارزش 
معادن در اختیار وزارت صنعت، 
معدن و تجارت قرار گرفته 
است. بر این اساس، یک هزار 
و ۸۲۵ واحد فرآوری مواد معدنی 
که ارزش خرید مواد معدنی 
آنها در صورت ارائه صورتحساب 
الکترونیکی در اجرای قانون 
پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان به عنوان هزینه قابل 
قبول مالیاتی تلقی می شوند، 

شد. مشخص 

تمدید مهلت ثبت نام 
تسهیلات قرض الحسنه 

بسته »۱۰۰۰ فناور« 
مهلت ثبت نام شرکت های 
ی  ا بر پا  نو ن  نش بنیا ا د
ت  تسهیلا ز  ا ی  ه مند بهر
د  ر میلیا  ۳ لحسنه  ض   ا قر
تومانی بسته حمایتی »۱۰۰۰ 
فناور« با توجه به استقبال 
آنها از این تسهیلات تا پایان 
تیرماه ۱۴۰۳ تمدید شد. به 
ایسنا، در راستای  گزارش 
 ۱ ۴ ۰ ۳ ل  سا ر  شعا تحقق 
)جهش تولید با مشارکت 
مردم(، برنامه »جهش تولید 
دانش بنیان« در قالب ۸ بسته 
صندوق  سوی  از  حمایتی 
نوآوری و شکوفایی از اواسط 

اردیبهشت ماه آغاز شد.
»۱۰۰۰ فناور« یکی از بسته های 
حمایتی هشت گانه این برنامه 
است که با هدف حمایت 
دانش بنیان  شرکت های  از 
»نوپا« و تبدیل کردن آنها 
به شرکت های دانش بنیان 

»فناور« اجرا می شود.
لحسنه  ض ا قر ت  تسهیلا
به طور  بسته »۱۰۰۰ فناور« 
یکجا، بدون تنفس و با دوره 
بازپرداخت حداکثر ۴۸ ماهه 
تا سقف ۳ میلیارد تومان، 
با معرفی صندوق نوآوری و 
شکوفایی و از سوی بانک های 
ی  کت ها شر به  مل  عا
دانش بنیان پرداخت می شود.

اخبار
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رونق ارتباطات بین المللی برای توسعه 
تجارت ایران از نیمه دوم  سال ۱۴۰۰ در 
مسیر متفاوتی قرار گرفت ، همچنین 
تلاش برای احیای روابط اقتصادی 
واستفاده حداکثری ازظرفیت های 
منافع  مین  تأ ی  ستا ا ر ر د جهانی 
ملی، رویکرد دولت شهید جمهور 
آیت الله رئیسی بود. براین اساس 
عضویت ایران در گروه بریکس یکی 
از دستاوردهای قابل تأمل دولت 

سیزدهم به شمار می آید.

 تعامل با ساختارجدید اقتصاد 
جهانی

بریکس، سازمانی برای کشورها با 
اقتصادهای نوظهور است و با توجه 
به تحریم برخی کشورهای عضو این 
گروه از سوی غرب، اتحاد در بریکس در 
راستای توسعه همکاری های اقتصادی 
با کشورهای جهان نکته ای  ایران 
حائز اهمیت است.  با توجه به این 
موضوع ، جمهوری اسلامی ایران در دوم 
شهریور۱۴۰۲ به گروه بریکس پیوست.

نخستین نشست نمایندگان کشورهای 
عضو گروه بریکس  دی ماه سال گذشته 
همزمان با شروع سال  ۲۰۲۴ میلادی 
پس از ورود پنج عضو جدید با حضور 
معاونان وزیران امورخارجه ۱۰ کشور 
عضو این گروه در مسکو آغاز به کار کرد. 
همچنین در این رویداد ، نمایندگان 
ایران، عربستان  جمهوری اسلامی 
سعودی، امارات متحده عربی، مصر و 
اتیوپی در کنار اعضای قدیمی )روسیه، 
چین، برزیل،   هند و آفریقای جنوبی( 
درباره برنامه های بریکس در سال ۲۰۲۴ 

میلادی تبادل نظر کردند.
گروه بریکس در حال توسعه نهادهای 
داخلی خود برای یکپارچگی و افزایش 
قدرت مؤثر اقتصادی در سطح جهان 
بوده  که هدف اولیه آن حمایت از 
پیشبرد برنامه های توسعه اعضا و 
تقویت جایگاه منطقه ای و بین المللی 

. ست ا
مستقل  لی  ما ی  ها د نها سیس  تأ
از نهادهای غربی یکی از مهم ترین 
پیشبرد  ر  د یکس  بر ی  موفقیت ها
همگرایی و مهم ترین مزیت آن در 

ساختار جدید اقتصاد جهانی است، 
به همین دلیل بانک توسعه نوین گروه 
بریکس به سلطه صندوق بین المللی 
پول و بانک جهانی پایان خواهد داد 
از  و می توان در شرایط مطلوب تری 

تسهیلات مالی آن برخوردار شد.

سبقت از گروه هفت  
گروه بریکس از اقتصادهای نوظهور 
که قبلاً برزیل، روسیه، هند، چین 
و آفریقای جنوبی را تشکیل می داد، 
پس از پیوستن ایران، اتیوپی، مصر و 
امارات متحده عربی در ژانویه سال 
توسعه  جاری میلادی، دستخوش 
گسترده ای شد.  براساس داده های 
ارائه شده صندوق بین المللی پول در 
اسفندماه سال ۱۴۰۲، سهم گروه هفت 
شامل کانادا، فرانسه، ژاپن، ایتالیا، 
ایالات متحده، بریتانیا و اتحادیه اروپا 
از تولید ناخالص داخلی جهانی بر 
حسب برابری قدرت خرید در چند سال 
گذشته در حال کاهش است و از ۵۰.۴۲ 
درصد در سال ۱۹۸۲ به ۳۰.۳۹ درصد 
در سال ۲۰۲۲ رسید. انتظار می رود این 
رقم در سال جاری میلادی نیز به ۲۹.۴۴ 
درصد کاهش یابد.  محاسبات صندوق 
بین المللی پول نشان می دهد، پس 
از گسترش گروه بریکس، کشورهای 
این گروه از نظر سهم خود در تولید 
ناخالص داخلی جهانی برحسب برابری 
قدرت خرید با ۳۶.۶ درصد از گروه 

هفت پیشی گرفتند.

 تنوع شرکای تجاری ونبود رویکرد 
تقابلی

دولت سیزدهم همواره برگرایش منطقی 
به شرق وغرب با اولویت تأمین منافع 
ملی متمرکز بود. براین اساس ادامه 
مذاکرات هسته ای برای بازگرداندن 
برجام، احیای تعامل تجاری با چین، 
روسیه و سایر کشورهای غیرغربی را 
مدنظر قرار داد. رویکرد کلی دولت 
شهید جمهور این بود که ایران شرکای 
تجاری خود را متنوع کند، این تنوع 
با  در گفت وگو  ایران  به  می تواند 
طرف های خارجی کمک کند زیرا آنها 
می دانند که تنها گزینه برای ایران 
نخواهند بود اما ممکن است در برخی 
مقاطع تاریخی به دلیل مطالبات بیش 
ازحد دولت های غربی، شرکای اصلی 
دولت های شرقی باشند اما به طور 

کلی، ایران به دنبال رویکرد تقابلی با 
هیچ یک ازکشورهای جهان نیست.

تسهیل  و رونق تراکنش های مالی
از آنجا که اولویت اصلی بریکس تقویت 
روابط اقتصادی کشورهای عضو است، 
این گروه یکی از ابزارهای توسعه 
یک سیستم مالی با هدف  کاهش 
اثرگذاری و یا حذف دلار در تعاملات 
تجاری محسوب می شود. البته رسیدن 
به سیستم مالی یکپارچه یا ارز مشترک 
در میان کشورهای عضو بریکس زمان 
می برد، با این حال اقداماتی در حال 
انجام بوده  که می تواند روند تجارت 
تسهیل  را  بریکس  عضو  کشورهای 
کند.  با توجه به اینکه ایران تحت 
تحریم های ایالات  متحده قرار دارد ودر 
تراکنش های بین المللی کشورمان 
محدودیت هایی به وجود آمده، این 
تا  را قادر می سازد  ایران  عضویت 
معاملات تجاری خود را با پول ملی 
انجام دهد و نکته مهم این است که 
چین، امارات و برزیل شرکای تجاری 

کلیدی ایران هستند.

افزایش سهم در تجارت بین المللی
ز  ا ل  نفصا ا شت  ا د نظر  ر  د ید  با
ت  ر تجا ر  معیا ز  ر ا ن  ا به عنو دلار 
بین المللی،یکی ازمهم ترین اهداف 
بریکس به شمار می آید. همچنین 
دلارزدایی از مبادلات تجاری با استفاده 
از ارزهای ملی و تشکیل صندوق ذخیره 
ارزی بین المللی براساس ارز کشورهای 
عضو مدنظراین گروه است. براین 
اساس عضویت دربریکس، همگام 
شدن تجارت ایران با روند جهانی 
دلارزدایی را به همراه خواهد داشت . 
ایران در کوتاه مدت، می تواند از مزایای 
عضویت بریکس برای افزایش سهم 
خود در تجارت جهانی  بدون استفاده 

از معاملات دلاری بهره مند شود. 
بریکس در حال توسعه مواردی است 
که به کشورمان  اجازه می دهد از 
پول ملی خود در معاملات جهانی 
استفاده کند وتجارت خود را رونق  
بخشد. عضویت در بریکس بر اثرگذاری 
ایران در آینده سیاسی و اقتصادی 
جهان خواهد افزود. دولت سیزدهم 
به درستی بستر حرکت دراین مسیر 
را با هدف افزایش توسعه اقتصادی 

کشورمان فراهم ساخت. 

دولت شهید جمهور رئیسی با درایت 
خود افقی روشن در توسعه تجارت و 
صادرات کشورمان رقم زد. همچنین 
با وجود تمام مشکلات ساختاری و 
اقتصادی علیه  تشدید تحریم های 
ایران، عملکرد اقتصاد کلان کشورمان 
به گواه مراکز بین المللی ازجمله 
صندوق بین المللی پول ، بانک جهانی 
و غیره در دولت سیزدهم نشان از 
بهبود بسیاری از متغیرها و شاخص های 

اقتصادی ایران اسلامی دارد.

ابتکار دلارزدایی و رونق ارزهای 
محلی

تجارت بین کشورهای بریکس در سال 
۲۰۲۳ میلادی پس از امضای قراردادهای 
جدید و تمدید شراکت ها و قراردادهای 
موجود، افزایشی سریع را تجربه کرد. 
توسط  آغازشده  تجاری  معاملات 
بریکس، درحال حاضر سهم بزرگی 
از تراکنش های بین المللی را شامل 

می شود.
بانک  جدید  داده های  اساس  بر 
جهانی، تجارت بین اعضای بریکس 
در سال ۲۰۲۴ میلادی به ۵۰۰ میلیارد 
دلار خواهد رسید؛ این میزان بسیار 
کمتر از میانگین تجارت جهانی است 
اما تعداد اعضای بریکس به آرامی ولی 
به طور پیوسته در حال افزایش است. 
این ائتلاف در حال ایجاد بستری است 
که احتمالاً در آینده ای نزدیک به  انعقاد 
توافقنامه های تجاری تمام عیارمنجر 
خواهد شد که اقتصاد بومی کشورهای 

عضو را تقویت می کند.
سلاح مهمی که بریکس در حال حاضر 
در آستین خود پنهان کرده است، ابتکار 
»دلارزدایی« است. این بلوک اقتصادی در 
ابتدا قصد دارد توافقات تجاری را تقویت 
و به رشد آن در چند سال آینده کمک 
کند. پس از موفقیت در این مرحله، 
بریکس می تواند اقدام به دلارزدایی 
و شروع به تسویه تجارت با ارزهای 

. کند محلی 
هدف نهایی بریکس این است که 
روابط تجاری خود با دلار امریکا را ابتدا 
کاهش و درنهایت قطع کند تا ارزهای 
محلی کشورهای عضو رونق گیرد. 
افزایش تجارت میان اعضای بریکس، 
تهدید برای کاهش سلطه دلار امریکا را 

افزایش می دهد.
تابستان سال گذشته بریکس، پنج 

مشارکت در بازار 500 میلیارد دلاری بریکس
دیپلماسی اقتصادی در دولت شهید جمهور احیا شد

کشورصادرکننده  نفت ازجمله عربستان 
سعودی، امارات متحده عربی، مصر، 
ایران و اتیوپی را به عضویت پذیرفت. 
گروهی ازکارشناسان اقتصادی معتقدند 
اگر کشورهای عضو بریکس از ارزهای 
محلی برای معاملات نفتی استفاده 
کنند، زمینه های کاهش دلارزدایی 
درتجارت جهانی فراهم خواهد شد.  

تحقق 25 میلیارد دلاری
آخرین آمار رسمی که سال گذشته به 
نقل از سید روح الله لطیفی سخنگوی 
کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت 
ح شد  درگفت و گو با رسانه ها مطر
حاکی از آن بود که در پنج ماه نخست 
۱۴۰۲ بیش از ۷۰.۳ میلیون تن کالای 
غیرنفتی به ارزش ۴۳.۵ میلیارد دلار 
بین ایران و کشورهای جهان تبادل 
شد که ۳۶.۸ میلیون تن به ارزش ۲۵ 
میلیارد و ۱۰۹ میلیون دلار آن بین ایران 
و ۱۰ کشور عضو فعلی و جدید و بریکس 
بود که ۵۲.۴ درصد وزن و ۵۷.۷ درصد 
ارزش کل تجارت ایران )مجموع واردات 

و صادرات( را به خود اختصاص داد.
وی افزود : از کالاهای تبادل شده بین 
ایران و بریکس، ۲۷.۷ میلیون تن 
کالای غیرنفتی به ارزش ۹ میلیارد و۱۲۳ 
میلیون دلار، صادرات ایران به ۱۰ کشور 
بریکس بوده که ۵۰ درصد وزن و ۴۷ 
درصد ارزش کل صادرات کشورمان به 

دنیا را شامل  شده است.
لطیفی درخصوص مقاصد صادراتی 
ایران به کشورهای بریکس دربازه زمانی 
مذکور اظهار داشته است: چین با 
خرید ۵.۶ میلیارد دلار، امارات با ۲.۳ 
میلیارد دلار، هند با ۸۴۵ میلیون دلار، 
روسیه با ۳۶۱ میلیون دلار و آفریقای 
جنوبی با ۵۱.۵ میلیون دلار، پنج مقصد 
اول صادرات کالاهای غیرنفتی ایران 
در بین ۱۰ عضو فعلی و جدید بریکس 
بودند. وی بیان داشت: البته برزیل با 
خرید مستقیم ۱.۲ میلیون دلار، مصر با 
۶۴۴ هزار دلار، اتیوپی با ۱۴۳ هزار دلار، 
عربستان با ۹۰ هزار دلار و آرژانتین با 
۴۱.۳ هزار دلار مقاصد ششم تا دهم 
صادرات کالاهای ایرانی به اعضای 

بریکس را به خود اختصاص دادند.
همچنین از کل صادرات به اعضای فعلی 
و جدید، ۲۲.۲ میلیون تن کالا به ارزش 
۶.۸ میلیارد دلار صادرات ایران به پنج 
کشور عضو فعلی بریکس و ۵.۵ میلیون 
تن کالا به ارزش ۲.۳ میلیارد دلار نیز به 

اعضای جدید اختصاص یافت.
 

راهبردی نوین برای شکوفایی 
اقتصادی

بریکس  اقتصادی ظهور  داده های 
رتمند  قد وی  نیر یک  ن  ا عنو به 
در شکل دهی مجدد نظم جهانی، 
مزیت های  برای  مهمی  پیامدهای 
تجاری ایران دارد. در این مشارکت 
ایران از تلاش های هماهنگ کنسرسیوم 
برای به چالش کشیدن ساختار سنتی 
تک قطبی تحت سلطه قدرت های 
غربی سود خواهد برد. چشم انداز 
بریکس  حمایت  مورد  چندقطبی 
نه تنها بستری را برای تقویت همکاری 

و همبستگی اقتصادی فراهم می کند، 
بلکه راهبردی را برای تنوع بخشیدن به 
شرکای تجاری و کاهش اتکا به بازارهای 

سنتی به ایران ارائه می دهد.
همچنین ازطریق ابتکارات مشترک در 
بریکس، مانند بانک توسعه جدید، 
ایران می تواند به منابع حیاتی برای 
توسعه زیرساخت ها، انتقال فناوری و 
سرمایه گذاری دسترسی داشته باشد و 
راه های جدیدی برای رشد و شکوفایی 
اقتصادی خود باز کند. علاوه براین، 
ایران با پذیرفتن تعهدات پیوستن 
به بریکس می تواند با تاب آوری و 
اهرم های بیشتری در چشم انداز تجارت 
جهانی حرکت کند و از محدودیت های 
ساختارهای  به وسیله  تحمیل شده 
قدرت هژمونیک فراتر رفته و روابط 
تجاری سودمند متقابلی را در مقیاس 

ایجاد کند. جهانی 
اقتصاد ایران که به طور سنتی به 
صادرات نفت و گاز متکی است، در 
سال های اخیر در تلاش برای تقویت 
بخش های غیرنفتی خود بوده است، 
از این رو عضویت در بریکس می تواند 
مسیر را برای این کشور در جهت 
گسترش تجارت خود در اقلامی غیر 
از خام فروشی هموار کند. در کنار آن 
همچنین منابع طبیعی وسیع ایران از 
جمله نفت، گاز طبیعی و مواد معدنی 
زیربنای محکمی برای توسعه اقتصادی 
و گسترش تجارت ارائه می دهد. در 
واقع هم افزایی اقتصادی بین ایران و 
کشورهای بریکس نه تنها در دسترسی 
به بازار بلکه در نقاط قوت و منابع 
مکمل نیز نهفته است.علاوه براین، 
موقعیت استراتژیک ایران در امتداد 
جاده ابریشم مجرای ارتباط و پیوندهای 
تجاری پیشرفته با کشورهای بریکس را 
فراهم و جریان صادرات کالا، خدمات 
و سرمایه گذاری ها را تسهیل می کند.
به طورکلی، عضویت ایران در بریکس 
فرصت های بسیاری در حوزه تجارت 
برای کشورمان به ارمغان می آورد. این 
عضویت به ایران امکان گسترش و 
توسعه تجارت با کشورهای عضو بریکس 
را می دهد. با افزایش تعامل کشورمان 
با اعضای بریکس، ایران می تواند با 
کشورهای عضو این اتحادیه، روابط 
تجاری نزدیک تری برقرار کند. این 
ارتباطات به تنوع بازارهای صادراتی 
و افزایش تجارت غیرنفتی کشورمان 
نیز کمک می کند. ایران می تواند به 
عنوان یک بازار بزرگ و متنوع، کالاها 
و خدمات خود را به دیگر کشورهای 
بریکس عرضه کرده و از محصولات آنها 

شود. بهره مند 
سعه  تو به  یکس  بر ر  د یت  عضو
با  صنعتی  و  فناورانه  همکاری های 
کشورهای عضو کمک خواهد کرد. 
ایران می تواند در زمینه هایی نظیر 
فناوری اطلاعات، ارتباطات، انرژی، 
صنعت و زیرساخت ها، همکاری و تبادل 
تجربیات با کشورهای بریکس را توسعه 
دهد. این حرکت می تواند به توسعه 
فناوری و ارتقای سطح تولید در ایران 
کمک کند و سبب افزایش رقابت پذیری 
کشورمان در بازارهای بین المللی شود.

تداوم روند صعودی در تولید ناخالص جهان
کارشناسانی که بررسی داده های 

صندوق بین المللی پول درباره 
تولید ناخالص داخلی جهان را 
بر اساس برابری قدرت خرید از 

سال ۱۹۸۲ به بعد مدنظر قرار 
داده اند، روند های قابل توجهی را 

درباره کشور های بریکس مشاهده 
کرده اند. براین اساس، در بازه 
زمانی سال های ۱۹۸۲ تا ۲۰۲۲، 

سهم تولید ناخالص داخلی 
کشور های عضو بریکس در اقتصاد جهان با نرخ رشد سالانه ۲.۷۵ درصد به طور 

مداوم افزایش یافته است.  براساس گزارش سرمایه گذاری بریکس در سال ۲۰۲۳ 
از سوی کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل )UNCTAD(، اگر قدرت خرید پول 

را در هر کشور در نظر بگیریم، میانگین درآمد افراد در کشور های عضو بریکس ۱۷ 
هزار و۹۹۰ دلار بوده که تقریباً با میانگین جهانی ۱۸ هزار و۷۲۱ دلار برابر است.  وقتی 

صحبت از تجارت بین المللی می شود، اقتصاد های بریکس ۱۸ درصد از صادرات 
جهانی را تشکیل می دهند. براساس گزارش آنکتاد، با وجود این، سهم این کشور ها 

در حال افزایش بوده و نرخ رشد صادرات داخل بریکس از میانگین جهانی فراتر 
رفته است.  این مسائل در حالی مطرح است که تا سال ۲۰۲۲، مجموع تولید 

ناخالص داخلی جهان تقریباً ۱۰۰.۵ تریلیون دلار بود، در حالی که در سال ۲۰۲۲، 
تولید ناخالص داخلی گروه بریکس به تنهایی بیش از ۲۶.۰۳ تریلیون دلار را محقق 

ساخت. بنابراین، تولید ناخالص داخلی کشور های بریکس تقریباً ۲۵.۹ درصد از 
تولید ناخالص داخلی جهان در سال ۲۰۲۲ را تشکیل داده است.   همچنین در 

این روند صندوق بین المللی پول پیش بینی می کند که تا سال ۲۰۲۸، کشور های 
بریکس در حدود یک سوم )۳۳.۷ درصد( از اقتصاد جهان براساس PPP )برابری 

قدرت خرید، استاندارد زندگی یا رفاه اقتصادی بین کشور های مختلف را مقایسه 
می کند( مشارکت خواهند داشت.

ـــرش بـ
تا سال ۲۰۲۲، 
مجموع تولید 

ناخالص 
داخلی جهان 

تقریباً ۱۰۰.۵ 
تریلیون دلار 

بود، در حالی 
که در سال 

۲۰۲۲، تولید 
ناخالص 

داخلی گروه 
بریکس به 

تنهایی بیش 
از ۲۶.۰۳ 

تریلیون دلار 
را محقق 

ساخت

تریلیون دلار
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۱۵.۵ میلیارد دلار ارز برای واردات تأمین شد

سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران از تأمین 
۱۵ میلیارد و ۵۵۴ میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساسی، دارو و کالاهای تجاری و بازرگانی 
در فصل بهار سال جاری خبر داد و گفت: برای 
کالاهای اساسی ۳ میلیارد و ۵۹۵ میلیون دلار 
تأمین شد. اصغر بالسینی درخصوص تأمین ارز 
در مرکز مبادله ارز و طلای ایران، اظهار داشت: 
در سه ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۳، ۱۵ میلیارد و 
۵۵۴ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، 

دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل 
صادرات و خدمات تأمین شده است. سخنگوی 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران ادامه داد: برای 
کالاهای اساسی ۳ میلیارد و ۵۹۵ میلیون دلار، 
 برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۸ میلیارد و 
۸۱۵ میلیون دلار، برای خدمات ۳۲۷ میلیون دلار 
و برای واردات در مقابل صادرات ۲ میلیارد و۸۱۷ 
میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفت. وی گفت: 
برای واردات کالای اساسی کشاورزی شامل گندم، 
دانه های روغنی و نهاده های دامی ۲ میلیارد و 
۹۸۰ میلیون دلار، برای دارو، مواد اولیه دارویی و 
تجهیزات پزشکی ۶۱۵ میلیون دلار و در مجموع 
۳ میلیارد و ۵۹۵ میلیون دلار برای کالای اساسی 

و دارو ارز با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان با هدف حمایت 
از مصرف کنندگان و دسترسی اقشار جامعه به 
کالاهای ضروری با قیمت ارزان تر پرداخت شد.

بالسینی افزود: تأمین ارز نیمایی برای صنایع 
حمل و نقل و خودرو یک میلیارد و ۱۶۱ میلیون دلار، 
صنایع تجهیزات برق و الکترونیک یک میلیارد و 
۴۳۱ میلیون دلار، صنایع معدنی ۶۰۸ میلیون دلار، 
ماشین آلات و تجهیزات تولید معادل ۷۷۰ میلیون 
دلار و منسوجات و پوشاک ۴۰۵ میلیون دلار صورت 
گرفته است؛ این گروه های صنایع همچنین 
به ترتیب ۶۶۸، ۱۳۹، ۵۴۰، ۵۱۲ و ۲۳ میلیون دلار 
ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات تا پایان 
روز ۳۰ خردادماه سال جاری دریافت کرده اند. 

سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران بیان کرد: 
علاوه بر این گروه ها، ۴ میلیارد و ۴۴۰ میلیون دلار 
ارز نیمایی و ۹۴۲ میلیون دلار ارز واردات در مقابل 
صادرات به سایر صنایع اختصاص داده شده 
است. وی تصریح کرد: میانگین موزون نرخ ارز 
یک ماهه منتهی به ۲ تیر، ۳۸ هزار و ۴۸۶ تومان 
برای دلار، ۴۱ هزار و ۱۵۶ تومان برای یورو، ۱۰ هزار 
و ۴۷۹ تومان برای درهم، ۵ هزار و ۳۰۰ تومان برای 
یوآن، ۴۲۸ تومان برای روبل و یک هزار و ۱۷۱ 

تومان برای لیر محاسبه شده است.
بالسینی گفت: سیزدهمین حراج سکه طلا در روز 
دوشنبه ۴ تیرماه ۱۴۰۳ در مرکز مبادله ارز و طلای 

ایران برگزار خواهد شد.

 تولید ۴۰۰ هزار دستگاه موتورسیکلت برقی 
در دستور کار

سرپرست معاونت حمل و نقل وزارت صنعت، معدن و تجارت از تولید ۴۰۰ هزار 
دستگاه موتورسیکلت برقی در دستور کار وزارت صمت خبر داد.

احمد آقایی اظهار داشت: برنامه وزارت صمت تولید حداقل ۴۰۰ هزار دستگاه 
موتورسیکلت برقی است که با حمایت های این وزارتخانه و توسط بخش 

خصوصی انجام می شود.
سرپرست معاونت حمل و نقل وزارت صمت با بیان اینکه سال ۱۴۰۳ برنامه 
تولید یک میلیون دستگاه موتورسیکلت را داریم، افزود: حدود ۶۰۰ هزار 

دستگاه موتورسیکلت در سال ۱۴۰۲ تولید شد.
وی با بیان اینکه در حال حاضر حدود ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار دستگاه 
موتورسیکلت در کشور تردد می کنند، گفت: بخشی از این موتورسیکلت ها 
فرسوده است.آقایی بیان داشت: به دنبال آن هستیم که در حوزه 
جایگزینی موتورسیکلت های فرسوده، مستقیم در حوزه موتورسیکلت های 

برقی ورود کنیم.

ویژه



کاهش یک سوم زمان 
حمل بار از طریق 

راه آهن رشت – کاسپین
سید میعاد صالحی، معاون وزیر 
راه و شهرسازی گفت: اتصال 
قطعه رشت به بندر کاسپین، 
دومین مسیر ارتباط دریای خزر 
به خلیج فارس و دریای عمان 
است و شمال و جنوب کشور از 
مسیر ریلی به هم متصل شده 

. ست ا
مدیرعامل راه آهن ادامه داد: با 
توجه به این اتصال، پیش بینی 
می کنیم بتوانیم افزایش خوبی 
در حوزه ترانزیت بار ریلی داشته 
باشیم و با توجه به هماهنگی 
که صورت دادیم از هفته آینده 
ترانزیت گوگرد ترکمنستان را 
از این مسیر خواهیم داشت. 
یعنی از بندر ترکمن باشی به 
بندر کاسپین خواهد آمد و از 
آنجا به طور ریلی از کشور ما 
عبور خواهد کرد. صالحی درباره 
ویژگی های این مسیر گفت: 
قاعدتاً با این افتتاح، مسیر 
بار های روسیه که از مسیر دریای 
سیاه، دریای سرخ و اقیانوس 
هند به سمت هند حرکت 
می کرد را می توانیم از این مسیر 
حمل بکنیم و از مسیر حدود ۵۰ 
روزه به مسیر زیر ۲۰ روز یعنی 
حدود یک سوم کاهش بدهیم.

 
بنگاه هایی که سقف 

اجاره بها را رعایت 
نکنند، جریمه می شوند

مدیرکل راه و شهرسازی استان 
تهران گفت: با مشاوران املاک 
متخلفی که بیش از سقف ۲۶ 
درصد قرارداد اجاره مسکن 
برای مستأجران منعقد کنند، 
جرایم مالی سنگینی از آنها اخذ 

خواهد شد.
حسین جنتی گفت: اداره کل راه 
و شهرسازی استان تهران اقدام 
به بازرسی های دوره ای هفتگی، 
ماهانه و فصلی از تمامی شهر و 
یا شهرستان های استان تهران 
می کنند که در این بین اگر 
قراردادی بیش از نرخ مصوب 
منعقد شده باشد با مشاور 
املاک متخلف برخورد خواهد 

. شد
وی ادامه داد: در شرایط کنونی 
اگر مالکی قصد داشت اقدام به 
انعقاد قرارداد بیش از ۲۶ درصد 
کند، اداره کل راه و شهرسازی 
استان تهران مشاور املاک را 
متخلف می داند و با آن برخورد 

خواهد کرد.
جنتی اظهار کرد: طبق قانون 
ساماندهی بازار زمین و مسکن 
اگر مشاوران املاک اقدام به 
انعقاد قرارداد مسکن بیش از 
نرخ تعیین  شده کنند، مشمول 
جرایم مالی که سازمان تعزیرات 
برای آنها در نظر گرفته است، 
هم  جرایم  این  و  می شود 
متناسب با تخلفی که انجام 

داده اند سنگین خواهد بود.

 
ورود فناوری ساخت 
یک هفته ای مسکن 

روستایی به کشور
معاون برنامه ریزی بنیاد مسکن 
یک  از ورود فناوری ساخت 
هفته ای مسکن روستایی به 
کشور و طراحی برنامه راهبردی 
۵ ساله برای اولین بار در این 

بنیاد خبر داد.
محمدحسین رحمانی خلیلی 
اظهار کرد: وقتی می گوییم بنیاد 
مسکن متولی مسکن روستاها 
در کشور است، نباید آن را مانند 
۵۰ سال قبل بسازیم. وی ادامه 
داد: در زمان حاضر پنل هایی 
آمده که طی یک هفته در 

روستاها مسکن می سازیم.
وی گفت: یک برنامه راهبردی 
۵ ساله را همزمان با برنامه 
هفتم توسعه طراحی کرده ایم. 
این کار برای اولین بار انجام 
شده و مطابق آن نقش مردم 
 ، ن نش بنیا ا د ی  کت ها شر (
گروه های جهادی، پیمانکاران( 

چند برابر افزایش می یابد.
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تأمین زمین 
نهضت ملی 

مسکن و آغاز 
ساخت 2 

میلیون و ۶00 
هزار واحد 

مسکونی در 
سال سوم 

اجرای قانون 
جهش تولید 

مسکن و 
اقدامات دیگر 
منجر به ایجاد 

ثبات نسبی در 
بازار مسکن 
شد به طوری 
که نرخ رشد 

سرمایه گذاری 
در بخش 
مسکن و 

ساختمان 
بر اساس 

گزارش مرکز 
آمار از منفی 11 
درصد در سال 

1400 به 2.۷ 
درصد در ۶ 

ماهه اول سال 
1402 رسید.
رشد تولید 

مسکن نیز از 
منفی 13.5 

درصد در سال 
۹۹ به مثبت 

4.۷ درصد در 
۹ ماهه 1402 
ارتقا پیدا کرد

با وجود اینکه دولت شهید سید ابراهیم 
ح های نیمه تمام  رئیسی میراث دار طر
دولت های قبل بود اما میراث مهمی 
برای خانه دار شدن مردم بجا گذاشته 
است که با توجه به تکلیف قانونی، 
برای دولت های بعد نیز ساخت مسکن 

حمایتی الزام آور است.
پنج روز از آغاز به کار دولت سیزدهم 
تولید  جهش  قانون  که  بود  نگذشته 
ــن قانون به  ــد. ای مسکن تصویب ش
دغدغه خانه دار شدن مردم بخصوص 
اقشار کم درآمد، پشتوانه حقوقی دارد 
و دولت سیزدهم نیز بلافاصله قانون 
را اجرایی کرد چون آنچه از دولت قبل 
بجا مانده بود با انتظارات مسکنی مردم 

فاصله زیادی داشت.

مسکن  تولید  جهش  قانون  بر اساس 
»دولت موظف است نیاز سالانه مسکن 
ــلام وزارت راه و  کشور را بر اساس اع
ح  شهرسازی مستند به مطالعات »طر
جامع مسکن«، در مناطق شهری 
نحوی  به  و  نماید  تأمین  روستایی  و 
برنامه ریزی و اقدام کند تا در چهار سال 
نخست اجرای این قانون، سالانه به طور 
یک میلیون واحد  متوسط حداقل 
مسکونی در کشور برای متقاضیان واجد 
و  ساماندهی  قانون  بر اساس  شرایط 
حمایت از تولید و عرضه مسکن مصوب 
آیین نامه های مربوطه  ۱۳۸۷ و  سال 

عرضه گردد.«
رئیس جمهور شهید در همان روزهای 
از تصویب قانون جهش  نخست پس 
تولید مسکن، گفت: »خانه دار شدن 
ــا شده درحالی که ما  ــردم رؤی ــرای م ب
امکان مسکن سازی را در کشور داریم.« 
اولین نظارت ستادی رئیسی نیز از 

وزارت راه و شهرسازی بود که نشان 
می داد دولت برای جبران کمبود مسکن 
عزمی راسخ دارد. با تأکید رئیس جمهور 
شهید آماده سازی و تحویل اراضی دولتی 
برای ساخت مسکن در صدر کارهای 

دولت سیزدهم قرار گرفت.
بر اساس آمار مرکز آمار، در اواخر سال 
ــم،  ۹۹ و ماه های پایانی دولت دوازده
منفی  به  ساختمان  و  مسکن  تولید 
۱۳.۵ درصد رسیده بود. آمار نیاز به 
مسکن با ثبت نام متقاضیان در برنامه 
که  کرد  مشخص  مسکن  ملی  نهضت 
میلیون   ۶ از  بیش  کشور  در  حداقل 
ــد. بر اساس آمار  نفر نیاز به خانه دارن
رسمی حدود ۶.۸ میلیون خانوار در 
کشور مستأجر هستند. آمار و ارقام با 
رکود ساخت مسکن در دولت قبل، 
عزم دولت شهید رئیسی را برای اجرای 
بیشتر  مسکن  تولید  جهش  قانون 
کرد. بر اساس نهضت ملی مسکن که 

ح خانه سازی دولت سیزدهم است  طر
دستور  در  مسکن  میلیون   ۴ ساخت 
کار قرار گرفت. رئیس جمهور شهید 
دستور  مسکن  شواری عالی  احیای  با 
داد تا هر ماه یا هر دو ماه جلسات این 
شورا برگزار شود و مهم ترین تصمیمات 

خانه سازی در این شورا گرفته شد.
راه اندازی صندوق ملی مسکن با هدف 
بویژه  مسکن  ساخت  تسریع  و  تولید 
مصوبات  از  پایین  ــای  ــک ه ده ــرای  بـ
شورا است. همچنین بر اساس این 
مصوبات بانک هایی که قانون جهش 
تولید مسکن را برای پرداخت تسهیلات 
اجرا  مسکن  ملی  نهضت  به  ساخت 
۲۵۰ هزار  ــت  ــرداخ نکنند مشمول پ

میلیارد تومان جریمه می شوند.
مهر  مسکن های  ــذاری  ــ واگ و  تکمیل 
باقیمانده هم دستور شورای عالی 
مسکن در زمان رئیس جمهور شهید 
تکلیف  مهر  مسکن  ــزار  هـ  ۲۵۰ بود. 

ادامه تولید مسکن مطالبه مردم از دولت آینده

شده از دولت قبل باقی مانده بود و 
اگر دولت سیزدهم هم از زیر بار آن 
شانه خالی می کرد، ۲۵۰ هزار خانواده 
ح  دست شان به مسکن نمی رسید. طر
واحد  میلیون   ۴ شامل  مهر  مسکن 
مسکونی بود که در مجموع با پیشرفت 
۷۵ درصد به دولت روحانی رسید اما 
پس از ۸ سال همچنان ۲۵۰ هزار واحد 
مسکن مهر نیمه تمام باقی مانده بود و 

به دولت سیزدهم به ارث رسید.
و  مسکن  ملی  نهضت  زمین  تأمین 
آغاز ساخت۲ میلیون ۶۰۰ هزار واحد 
مسکونی در سال سوم اجرای قانون 
جهش تولید مسکن و اقدامات دیگر 
ــازار  منجر به ایجاد ثبات نسبی در ب
خ رشد  ــه نر ــد به طوری ک مسکن ش
ــذاری در بخش مسکن و  ــه گ ــای ــرم س
ساختمان بر اساس گزارش مرکز آمار 
از منفی ۱۱ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۲.۷ 
درصد در ۶ ماهه اول سال ۱۴۰۲ رسید. 
تولید مسکن نیز از منفی ۱۳.۵ درصد در 
سال ۹۹ به مثبت ۴.۷ درصد در ۹ ماهه 
۱۴۰۲ ارتقا پیدا کرد. این اعداد و ارقام 
حاکی از حجم سنگین سرمایه گذاری 
و عملیات ساخت و ساز در کشور است.

قرار بود تا پایان دولت سیزدهم کمبود 
کند.  پیدا  تسکین  ــدی  ح تا  مسکن 
نیز در برخی استان ها نهضت  اکنون 
جلوتر  برنامه ریزی ها  از  مسکن  ملی 
است مثلاً در استان قم آمار تحویل 
واحدهای مسکونی آن ۷۱ هزار واحد 
است و ۸ هزار واحد بیشتر از برنامه 

است.
رئیسی  ترتیب دولت شهید  ــن  ای به 
ــای نیمه تمام  ح ه ــر که میراث دار ط
دولت های قبل بود، به اعتقاد 
مسکن  بازار  کنشگران  از  بسیاری 
ــرای خانه دار شدن  میراثی گرانبها ب
مردم بجا گذاشته است. متقاضیان 
نهضت ملی مسکن و کارشناسان این 
ــد که این میراث در  حوزه انتظار دارن
دولت های بعدی زنده نگه داشته 
تولید  اینکه جهش  به  با توجه  شود. 
مسکن قانون است، دولت های بعد 
ــرای آن هستند. قانون  به اجـ ملزم 
ساخت  تعهد  و  مسکن  تولید  جهش 
سالانه یک میلیون مسکن می تواند از 
شانه خالی کردن دولت ها در تأمین 
مهم ترین نیاز مردم جلوگیری کند. در 
این خصوص، فرشید پورحاجت دبیر 
ــران با  کانون سراسری انبوه سازان ای
تأکید بر اینکه رئیس جمهور آینده باید 
در بخش مسکن به قانون مقید باشد، 

گفت: در کشور قوانین بالادستی مانند 
قانون جهش تولید مسکن، قانون احیا 
و بازآفرینی شهری و قانون ساماندهی 
تولید و عرضه مسکن را داریم. بنابراین 
هرکسی که رئیس جمهور آینده ایران 

شد باید به قانون مقید باشد.
ترک این فعل منجر به رکود ساخت 
در  که  همین طور  ــود،  ــی ش م مسکن 
دولت قبل شاهد آن بودیم و با آنکه 
مسکن مهر تکلیف قانونی بود اما وزیر 
راه  و شهرسازی دولت روحانی پس از 
می کنم  افتخار  که  بود  گفته  استعفا 
یک مورد از این واحدها )مسکن مهر( 
ــردم. همچنین اقدام  ــک را افتتاح ن
ملی مسکن و ساخت ۴۰۰ هزار واحد 
۹۷ تصویب شد  مسکونی که در سال 
نیز تکلیف قانونی دولت قبل بود اما 
بر اساس گزارش سازمان بازرسی کل 
کشور، در پایان دولت قبل فقط ۷ 
درصد این برنامه اجرا شده بود. ترک 
فعل قانونی و ساخت مسکن حمایتی 
و  مسکن  تقاضای  انباشت  به  منجر 
اولیه خانوار  نیاز  این  افزایش قیمت 
ــی که  ــ ــزارش ــ ــاس گ ــ ــر اس ــ ــود. ب ــ ــی ش ــ م
خبرگزاری فارس به نقل از گزارش 
اندیشکده دانشگاه علم وصنعت منتشر 
کرده است، مشخص شده که توقف 
ساخت وساز از سال ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰ زمینه 
انباشت ۸ میلیون تقاضا در بازار مسکن 
نیاز  این تقاضا معادل  ــرد.  ایجاد ک را 

یک سوم جمعیت ایران است.
ــه مرکز پژوهش های  ــی ک ــزارش در گ
مجلس از وضعیت مسکن کشور منتشر 
کرده است، ۵۵ درصد خانوار ایرانی 
در سال ۱۴۰۰ به مسکن در استطاعات 
در  رکوردی  که  نداشته اند  دسترسی 
عدم تولید مسکن به حساب می آید. 
بر اساس این گزارش فقر مسکن 
ــد کل  ــا ۲۴ درصـ ــر ب ــراب در سال ۸۴ ب
خانوارهای ایرانی بوده است که این 
میزان در ابتدای دهه ۹۰ معادل ۳۳ 
ــط سال ۹۸  درصد خانوارها، در اواس
معادل ۳۶ درصد و در سال ۱۴۰۰ به ۵۵ 
ــت. کم کاری  ــد افزایش یافته اس درص
دولت قبل در تأمین مسکن باعث شد 
تا امروز کشور با بحران مسکن مواجه 
ــن کسری بر دوش  باشد و جبران ای
دولت سیزدهم باشد. توجه دولت بعد 
به اجرای قانون و ادامه ساخت و ساز 
واحدهای مسکونی، چشم اندازی 
ــرای بازار  مثبت در سال های آینده ب
مسکن بخصوص خانه دار شدن 
دهک های پایین جامعه ترسیم می کند.

گزارش

مهم ترین نیاز 
ساخت وساز 
نهضت ملی 

مسکن تأمین 
مالی است. 

بانک مرکزی 
گزارش داده 
که 1۸ بانک 

خصوصی 
عملکردشان 

در پرداخت 
تسهیلات 

ساخت 
مسکن به 
پروژه های 

نهضت ملی 
مسکن صفر 

بوده است

گزارش خبری

خبر

جبران بی توجهی بانک ها به قانون ۲۰ درصدی تسهیلات مسکن

معاون وزیر راه وشهرسازی گفت: برخی از 
بانک های خصوصی به قانون جهش تولید 
مسکن در پرداخت ۲۰ درصدی تسهیلات 
بی توجهی می کنند که باید از طریق جرائم 

این اقدام آنها جبران شود.
ارسلان مالکی با بیان اینکه چندین بار در 
جلسات شورای عالی مسکن، رئیس جمهور 
شهید به بانک ها در پرداخت تسهیلات 
ساخت مسکن تذکرات جدی داده 
است اما متأسفانه در این بخش بانک ها 
همکاری چندانی نداشته اند، گفت: کم کاری 
بانک های عامل در پرداخت تسهیلات قابل 

توجیه نیست.
مالکی تصریح کرد: عدم پرداخت تسهیلات 
ــوی بانک های عامل قابل توجیه  از س
امر موجب عقب ماندگی  این  نیست و 
اجرای پروژه های نهضت ملی مسکن در 
باید  استان های مختلف شده است که 
از طریق کاهش اعتبارات بانک ها جبران 

شود.
مالکی مطرح کرد: در شورای عالی مسکن با 
حضور رئیس جمهور مقرر شد برای اجرای 
طرح ملی مسکن یک سوم اعتبارات از سوی 
سازمان برنامه و بودجه کشور، یک سوم 
وزارت نیرو و یک سوم صندوق ملی مسکن 

تأمین شود.
وی با بیان اینکه طبق قانون، بانک ها باید 
۲۰ درصد از تسهیلات خود را به ساخت 
مسکن اختصاص دهند و آمار ها حاکی از 
آن است که بانک های خصوصی کمی بیش 
از ۳ درصد از وام های خود را به مسکن 
اختصاص داده اند، گفت: مهم ترین نیاز 
ساخت وساز نهضت ملی مسکن تأمین 
ــزارش داده  مالی است. بانک مرکزی گ
در  عملکردشان  خصوصی  بانک   ۱۸ که 
به  مسکن  ساخت  تسهیلات  پرداخت 
پروژه های نهضت ملی مسکن صفر بوده 

است.
ــزود: مطابق ماده ۴ قانون جهش  وی اف
تولید مسکن نظام بانکی که ۲ سال پیش 
به تصویب مجلس رسید، نظام بانکی مکلف 
شد تا ۲۰ درصد از تسهیلات پرداختی خود 
را به ساخت مسکن تخصیص دهد، با این 
حال بانک ها در این مدت از انجام ۸۳ 

درصد تعهد قانونی خود سر باز زدند.
وی یادآور شد: نکته ای که وجود دارد این 
به کمک بخش  باید  است که بانک ها 
مسکن و طرح نهضت ملی مسکن بیایند و 

عملکرد شرکت عمران شهرهای جدید در دولت سیزدهم 
شامل انعقاد قرارداد احداث ۱۶۸ هزار و ۳۸۹ واحد نهضت 
ملی شهرهای جدید، تکمیل و تحویل ۶۰ هزار و ۳۴۶ واحد 
مسکونی مهر، تکمیل ۲۶۳ پروژه روبنایی و زیربنایی به ارزش 
۳۸۰۰ میلیارد تومان و فعالیت ۳۵۱ پروژه زیربنایی و روبنایی 
به ارزش ۱۰ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان در شهرهای جدید است.
شرکت عمران شهرهای جدید به عنوان یکی از شرکت های 
تابعه وزارت راه و شهرسازی در بخش مسکن، بخش عمده ای 
از عملکرد نهضت ملی مسکن را برعهده دارد. این شرکت 
همچنین علاوه بر مشارکت در تولید مسکن و اجرای قانون 
جهش تولید مسکن در دولت سیزدهم مانند ادوار گذشته 
در تکمیل پروژه های زیربنایی و روبنایی شهرهای جدید در 

سراسر کشور تلاش مضاعفی را به ثمر رسانده است.
یکی از رویکردهای شرکت عمران شهرهای جدید، ایجاد 
شهرهایی است که بتواند از نظر فرهنگی و اجتماعی علاوه 
بر سیمای شهری، محل مناسبی برای زندگی با کیفیت مردم 
باشد و این شائبه را که در سنوات گذشته شهرهای جدید به 
خوابگاهی برای نیروی کار در کلانشهرها تبدیل شده اند را 
رد کند. هم اکنون و با تلاش این شرکت و مجموعه وزارت 
راه و شهرسازی شهرهای جدید از حالت خوابگاهی خارج 
شده اند و به محلی با سیمای شهری برای زندگی ساکنان 

بدل شده اند.
 

قرارداد احداث بیش از ۱۶۸ هزار واحد نهضت ملی
با این رویکرد و بر اساس اعلام شرکت عمران شهرهای 
جدید، آن شرکت در دولت سیزدهم درخصوص اجرای 
نهضت ملی مسکن مسئولیت هایی را برعهده گرفت که 
شامل احداث واحدهای مسکونی برای متقاضیان مسکن در 
شهرهای جدید است. در بخش احداث واحدهای مسکونی 
نهضت ملی تاکنون قرارداد ۱۶۸ هزار و ۳۸۹ واحد منعقد شده 
است و حدود ۹۸ هزار واحد مسکونی نهضت ملی در قالب 

حمایتی نیز در مرحله فونداسیون، اجرا و تکمیل هستند. 
همچنین شرکت عمران شهرهای جدید اعلام کرده است 
که حدود ۵۰ هزار واحد مسکونی از سایر روش های نهضت 

ملی در حال ساخت هستند.
بخشی از واحدهای افتتاح شده نهضت ملی مسکن شهرهای 
جدید شامل افتتاح ۴ هزار و ۴۵۷ واحد مسکونی در شهرهای 

پرند و سهند است.
شرکت عمران شهرهای جدید در بخش مسکن مهر که 
بخشی از تعهدات آن شرکت و مجموعه وزارت راه و شهرسازی 
بوده است در دولت سیزدهم ۶۰ هزار و ۳۴۶ واحد مسکن مهر 

را تکمیل کرد و به متقاضیان تحویل داد.
این شرکت در بخش جوانی جمعیت در حال تکمیل 
اطلاعات است که این کار توسط واحد توسعه مسکن شرکت 

عمران شهرهای جدید در حال انجام است.
در بخش واگذاری گروهی و انفرادی نیز در شهرهای جدید 
در دولت سیزدهم ۵ هزار و ۴۹۳ واحد تکمیل و تحویل 
متقاضیان شد. در بخش واگذاری به گروه های ساخت 
نیز در طی این دولت، ۸ هزار و ۹۵۶ واحد تکمیل و تحویل 

متقاضیان شده است.
 

تکمیل و افتتاح ۲۶۳ پروژه
در حوزه زیربنایی و روبنایی نیز تعداد ۲۶۳ پروژه زیربنایی و 
روبنایی به ارزش ۳ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان تکمیل و افتتاح 
شد که ۱۴۹ پروژه از جمله پروژه های روبنایی و ۱۱۴ پروژه نیز 

از جمله پروژه های زیربنایی است.
همچنین بر اساس اعلام شرکت عمران شهرهای جدید، 
در مجموع ۳۵۱ پروژه روبنایی و زیربنایی به ارزش ۱۰ هزار و 
۱۰۰ میلیارد تومان در شهرهای جدید، فعال، جاری و در حال 
انجام است که از این پروژه های در حال انجام، تعداد ۱۷۳ 
پروژه به ارزش ۳ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان روبنایی و تعداد ۱۷۸ 
پروژه به ارزش ۶ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان نیز زیربنایی است.

تکمیل 6۰ هزار مسکن مهر شهرهای جدید

نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک 
استان تهران با بیان اینکه بانک مرکزی 
به بخش های  بانک ها  کارنامه وام دهی 
مختلف اقتصادی از جمله بخش مسکن 
۲ ماه ابتدای امسال را  و ساختمان طی 
منتشر کرد، گفت: طبق آخرین آمارهای 
اعلام شده، در دو ماه اول امسال ۱۱ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات خرید مسکن به 
متقاضیان خرید خانه و آپارتمان در کل 

کشور پرداخت شده است.
وی اظهار کرد: با توجه به میانگین مبلغ وام 
خرید مسکن، برآورد می شود در این مدت 
حدود ۲۵ هزار نفر از افرادی که اقدام به 
خرید مسکن در کشور کرده اند، با تسهیلات 
بانکی این معامله ملکی را انجام دهند. 
بیگی نژاد با بیان اینکه هیچ آمار رسمی از 
حجم معاملات خرید مسکن در کشور برای 
بازه زمانی ۲ ماه اول امسال و همچنین دو 
سال گذشته وجود ندارد، گفت: با توجه به 
اینکه بین بازار معاملات مسکن تهران و 
بازار کشوری، نسبت مشخصی وجود دارد که 
البته می تواند نوسان داشته باشد، می توان 
برآورد کرد از هر ۳ نفر خریدار مسکن، ۲ نفر 
به کمک تسهیلات اقدام به خرید کرده اند.

وی بیان کرد: این حجم تسهیلات مسکن 
پرداختی ممکن است یک بخش نامرئی 
هم داشته باشد و آن »تمدید قرارداد های 
تسهیلاتی سال های گذشته« است. در این 
صورت، حجم پرداخت تسهیلات جدید یا 
وام های زنده برای خرید مسکن کمتر از ۱۱ 

همت خواهد بود.

به عنوان مثال بر اساس برنامه هفتم توسعه 
از اعتبارات بانک های متخلف در این بخش 
کاسته شود و به قدرت بانک های دولتی از 
جمله مسکن، ملی و سپه که طبق آمارها 
ح  همکاری خوبی با بخش مسکن و طر
نهضت ملی مسکن داشته اند، اضافه شود.
ــر راه وشهرسازی تأکید کرد:  معاون وزی
کاهش قدرت اعتباردهی بانک ها در این 
حوزه کمک بسیار مؤثری بر اجرا و تقویت 

تولید واحدهای مسکونی می کند.
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن با 
اشاره به اینکه اولویت وزارت راه وشهرسازی 
ح عظیم نهضت ملی مسکن  اجرای طر
و اتمام پروژه های مسکن مهر در کشور 
ــرد: اولویت ما در وزارت  ــت، تأکید ک اس
راه وشهرسازی سرعت دادن به طرح نهضت 
ملی مسکن است پس به خوبی می دانیم 
اگر این پروژه ها حتی یک روز هم زودتر 
به اتمام برسد، یعنی مشکل مسکن یک 

خانواده حل شده است.
 

پرداخت ۱۱ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات خرید مسکن

در خصوص تسهیلات پرداختی بانک ها 
تسهیلات  بخصوص  مسکن  بخش  به 
نایب  اد،  بیگی نژ داوود  مسکن،  خرید 
رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک استان 
۱۱ هزار  تهران گفت: دو ماه اول امسال 
میلیارد تومان تسهیلات خرید مسکن به 
متقاضیان خرید خانه و آپارتمان در کل 

کشور پرداخت شده است.

عکس: ایران
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هدف گذاری رشد 
۲۵ درصدی صادرات 
محصولات کشاورزی 

در برنامه هفتم
ــس اتحادیه ملی  ــی ــب رئ ــای  ن
ــاورزی گفت:  ــشـ محصولات کـ
ــدی  ــ ــا ۲۵ درص ۲۰ تـ افزایش 
ــادرات محصولات کشاورزی  صـ
در برنامه هفتم تأکید شده که 
زیرساخت های  ــی رود  م انتظار 
لازم فراهم شود. صدرالدین 
نیاورانی در گفت و گو با باشگاه 
ــوان، گفت: با  ــ خبرنگاران ج
توجه به شرایط مساعد اقلیمی 
و افزایش تولید محصولات 
ــازاد نیاز کشور باید به  باغی، م
ــود، از  ــادر ش ــازارهای هدف ص ب
ــرای سرریز تولید باید  این رو ب
و  مشوق ها  همچون  تمهیداتی 
جوایز صادراتی در قبال واردات 
میوه های گرمسیری و بازگشت 
ارز به کشور اتخاذ شود. به گفته 
شبه  ــک  ی ممنوعیت های  او، 
ــادرات محصولات کشاورزی  صـ
ــل  ــازار داخ ــ ــه بهانه تنظیم ب ب
مشکلاتی را ایجاد می کند، لذا از 
اتخاذ تصمیمات خلق الساعه در 
امر صادرات باید اجتناب شود. 
ــه داد: برآوردها  نیاورانی ادامـ
ــت که امسال  حاکی از آن اس
ــادرات محصولات باغی  ــ در ص
تولید  مساعد  شرایط  سبب  به 
۲۰ درصد و در برخی محصولات 
ــم رشد داشته  ــا ۵۰ درصد ه ت
باشیم. نایب رئیس اتحادیه ملی 
محصولات کشاورزی با اشاره به 
چالش های صادرات محصولات 
ــزود: با وجود  میوه و تره بار افـ
فسادپذیر بودن میوه و صیفی 
با کمبود وسایل حمل و نقل 
هوایی و از طرفی مشکل جدی 
بازگشت ارز حاصل از صادرات 
ــه کشور مواجه هستیم، به  ب
طوری که برای بازگشت ارز از 
هندوستان ناگریز از طریق 
ــه این امر  ــان هستیم ک صراف
قیمت تمام شده را بشدت تحت 
تأثیر قرار می دهد. او گفت: در 
برنامه هفتم، صادرات محصولات 
کشاورزی باید ۲۰ تا ۲۵ درصد 
افزایش یابد، از این رو انتظار 
می رود که ابزار و زیرساخت های 

لازم فراهم شود.
 

توزیع ۳۰۰ هزار 
تن نهاده دامی در 

مناطق عشایری 
برای اجرای تولید 

قراردادی
رئیس سازمان امور عشایر ایران 
ح تولید  گفت: برای اجرای طر
قراردادی گوشت قرمز، توزیع ۳۰۰ 
هزار تن نهاده دامی در مناطق 
انجام  حال  در  کشور  عشایری 
است. به گزارش ایرنا از سازمان 
امور عشایر ایران، شایان نادری 
افزود: توزیع ۳۰۰ هزار تن نهاده 
دامی در مناطق عشایری کشور 
ح تولید  در راستای اجرای طر
قراردادی گوشت قرمز در دستور 
کار قرار دارد. رئیس سازمان امور 
عشایر ایران با اشاره به اینکه در 
مرحله اول، تولید قراردادی ۵۰۰ 
هزار رأس دام عشایر آغاز شده 
ــزود: در مراحل دوم و  است، اف
سوم، تولید قراردادی دام عشایر 
۳ میلیون و سپس تا 6 میلیون 
رأس دام در دستور کار است. 
نادری یادآور شد: سال گذشته 
۱۰۰ هزار تن نهاده دامی در مناطق 
عشایری توزیع شد که کمک 
بسیار خوبی برای حفظ دام مولد 
و افزایش تولید گوشت قرمز در 
کشور بود. رئیس سازمان امور 
ــران بیان کرد: جامعه  عشایر ای
عشایری سالانه ۲۰۰ هزار تن از 
گوشت قرمز مورد نیاز کشور را 
تولید می کنند و با اجرای کامل 
طرح تولید قراردادی دام، ۵۰ هزار 
تن به ظرفیت فعلی تولید گوشت 
توسط عشایر افزوده خواهد شد. 
وی با اشاره به اقدامات صورت 
گرفته برای توسعه گردشگری، 
کشت  و  دستی  صنایع  تولید 
ــان دارویی در مناطق  ــاه ــی گ
عشایری، گفت: برای اجرای این 
ح ها و بهبود معیشت جامعه  طر
عشایری، پرداخت تسهیلات در 

دستور کار قرار دارد.

اخبار
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مرکز آمار ایران در تازه ترین گزارش 
خود از میزان عرضه انواع گوشت 
طیور، وزن گوشت عرضه  شده انواع 
طیور در کشتارگاه های رسمی کشور 
در اردیبهشت ماه را ۲۳۸ هزار و ۳۲۰ 
تن اعلام کرد که در قیاس با مدت 
مشابه سال قبل رشد ۸۸ درصدی 

داشته است.

ح آمارگیری کشتار  براساس نتایج طر
طیور کشتارگاه های رسمی کشور در 
اردیبهشت سال جاری، وزن گوشت 
عرضه  شده انواع طیور کشتار شده 
در کشتارگاه های رسمی کشور در این 
ماه ۱۴۰۳ جمعاً ۲۳۸ هزار و ۳۲۰ تن 
غ  ــزارش شده که سهم گوشت مر گ

بیش از سایر انواع طیور بوده است.
ــری،  ــی ــارگ ــن آم ــاس نتایج ایـ ــ ــر اس ب
ــا ۲۲۹ هزار و ۸۹6  غ ب گوشت مر
تن، ۹6.۵ درصد از وزن کل گوشت 
ــاه را به  ــن م طیور عرضه شده در ای
خود اختصاص داده است. گوشت 
بوقلمون نیز با دو هزار و ۹۸۵ تن و 
سایر انواع طیور با پنج هزار و ۴۳۹ تن 

به ترتیب ۱.۲ درصد و ۲.۳ درصد از وزن 
کل گوشت طیور عرضه شده را به خود 

اختصاص داده اند.
ح  همچنین نتایج حاصل از این طر
مقدار  که  می دهد  نشان  آمارگیری 
عرضه گوشت طیور در کشتارگاه های 
 ۱۴۰۳ اردیبهشت  در  کشور  رسمی 
ــاه قبل )فروردین( در  نسبت به م
ــدود  شش درصد افزایش داشته  ح

است.
 

کاهش تورم سالانه در 
مرغداری های صنعتی

در شرایطی که در اردیبهشت ماه سال 
جاری با افزایش میزان جوجه ریزی 

مواجه بوده ایم، در همین ماه تغییرات 
میانگین شاخص قیمت تولیدکننده 
محصولات مرغداری های صنعتی در 
داخل کشور در ۱۲ ماه منتهی به این 
ماه نسبت به مدت مشابه در سال 
قبل به ۴۴.6 درصد رسید که نسبت 
ــلاع در ماه قبل )۵۱.۰  به همین اط
درصد(، 6.۴ واحد درصد کاهش نشان 

می دهد.
 در ماه مورد بررسی، در میان قلم های 
مرغداری های صنعتی کشور، کمترین 
غ  تورم سالانه مربوط به قلم تخم مر
خوراکی )۲۳.۸ درصد( و بیشترین آن 
مربوط به قلم جوجه یک روزه )۷۵.۰ 

درصد( است.

مرکز آمار اعلام کرد

افزایش ۸۸ درصدی عرضه گوشت طیور

 بر اساس آمار، ایران در حال نزدیک 
تولیدکننده  اول  کشور   ۴ به  شدن 
صنعت مرغداری در جهان  محسوب 

می شود.
 

پتانسیل تولید ۳.۵ میلیون تن 
غ در کشور مر

غ  پتانسیل تولید ۳.۵ میلیون تن مر
در کشور وجود دارد  ولی با احتساب 
سرانه مصرف سالانه ۲.۵ میلیون تن 
غ مورد نیاز کشور است و امسال  مر
به سبب سیاست وزارت جهاد مبنی 
ــر افزایش حجم جوجه ریزی ها  ب
تا  غ  تولید مر پیش بینی می شود که 
پایان سال به ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تن 

تا ۳ میلیون تن برسد.
غ در سطح کشور  روزانه ۷ هزار تن مر
حجم  به  توجه  با  که  می شود  توزیع 
جوجه ریزی های اخیر، تولید گوشت 
غ مازاد بر نیاز کشور است و بخشی  مر
ــدف صادر  ــای ه ــازاره از آن نیز به ب

می شود.
با توجه به حجم بالای تولید و کاهش 
غ زنده روند نزولی  تقاضا، قیمت مر
گرفته است که به گفته تولیدکنندگان 
ــداران است. در حال  ــرغ به زیان م
کیلو  هر  قیمت  متوسط  نیز  حاضر 
غ زنده ۵۰ تا ۵۲ هزار تومان است  مر
اما برآورد ها حاکی از آن است که طی 
روز های آتی به کمتر از ۵۰ هزار تومان 

برسد.
ــورت گرفته  ــای ص ــرآورد ه براساس ب

جوجه ریزی خرداد بالای ۱۴۰ میلیون 
اساس  براین  که  بود  خواهد  قطعه 
تولید  و  تأمین  در  مشکلی  تنها  نه 
وجود ندارد، بلکه برای مازاد عرضه 
در راستای کاهش زیان مرغداران باید 

تدابیری اتخاذ شود.
 طبق گفته سید صدرالدین عظیمی 
نایب رئیس اتحادیه مرغداران، خرید 
غ راهکار موقتی تنظیم بازار  حمایتی مر
است و با توجه به آنکه پشتیبانی امور 
دام در مقطعی به سبب نزدیک شدن به  
غ های ذخیره شده ناچار  تاریخ انقضا مر
به عرضه در بازار است، از این رو صادرات 
تنها راهکار حمایتی از مرغداران است که 
زیرساخت های آن باید ایجاد شود چراکه 
غ هم  در برخی استان ها امکان دپوی مر

وجود ندارد.
غ مازاد  ــه هزار تن مر بنابر آمار روزان
پشتیبانی  ــط  ــوس ت بازار  سطح  از 
ــع آوری  ــم ــداری و ج ــریـ ــور دام خـ ــ ام
می شود، درحالی که به سبب حجم 
جوجه ریزی ها باید به ۲ تا ۳ هزار تن 
افزایش یابد. با استمرار روند فعلی 
غ  تولید نه تنها مشکلی در تأمین مر
ــدارد، بلکه توان  ــازار داخل وجود ن ب
غ هم فراهم  صادرات ۳۰۰ هزار تن مر
ــه در  است. این در حالی است ک
شرایط فعلی وزارت جهاد کشاورزی 
ــدود ۵ تا  غ در ح ــادرات مر مجوز صـ
6 هزار تن را صادر کرده  است که با 
استمرار این روند می توانیم به بازار 

صادرات و تولید پایدار دست یابیم.

قیمت نامه

در شرایط 
فعلی وزارت 

جهاد 
کشاورزی 

مجوز صادرات 
غ در حدود  مر

۵ تا 6 هزار 
تن را صادر 
کرده  است 

که با استمرار 
این روند 

می توانیم به 
بازار صادرات 
و تولید پایدار 

دست یابیم

تن

6000
عکس: سجاد صفری٫ایران

قیمت خودروهای سایپا
انتشار قیمت های خودروهای شرکت سایپا نشان دهنده 
آن است که قیمت محصولات این شرکت نسبت به 

هفته گذشته تغییر چندانی به خود ندیده است.

قیمت محصولات ایران خودرو
قیمت محصولات ایران خودرو در بازار نیز همانند 
تغییر  گذشته  هفته  به  نسبت  سایپا  محصولات 

چندانی را به ثبت نرسانده است.

کاهش قیمت طلا و سکه در بازار
قیمت هر اونس طلا در معاملات روز گذشته جهانی 
با کاهش چشمگیری همراه شد و از سوی دیگر، بازار 
ارز کشورهای همسایه نیز پس تعطیلات چند روزه 
عید قربان، فعالیت خود را از سر گرفت که همین دو 
عامل سبب کاهش محسوس قیمت سکه و طلا در 

بازار شده است.

غ در بازار قیمت مر
با افزایش جوجه ریزی در سال 
ــه عدد ۱۵۰  ــدن ب ــی جاری و رس
میلیون قطعه شاهد آن هستیم 
غ در بازار همچنان  که قیمت مر
ــر ۸۰ هزار تومان بوده و در  زی
میادین میوه و تره بار به قیمت 
هر کیلوگرم ۷۷ هزار تومان به 

فروش می رسد.

قیمت بازار خودرو
)تومان(

 561٫500٫000اطلس

S 423٫500٫000ساینا 

 435٫000٫000ساینا S دوگانه سوز

 515٫000٫000ساینا S اتوماتیک

 541٫000٫000کوییک اتوماتیک

S تیپ R 413٫000٫000کوییک 

S 407٫500٫000کوییک 

GXL 413٫500٫000کوییک  

GXR-L 419٫500٫000کوییک 

 711٫000٫000شاهین G )سانروف(

G 813٫000٫000شاهین اتوماتیک 

 330٫000٫000سایپا 151

 337٫000٫000سایپا 151 )لاینر(

 573٫000٫000وانت زامیاد )رادیال(

)M24 578٫000٫000وانت زامیاد )موتور 

 625٫000٫000وانت زامیاد گازسوز

 631٫000٫000وانت زامیاد گازسوز )رادیال(

 728٫000٫000وانت زامیاد دیزل

 660٫000٫000وانت پادرا

 733٫000٫000وانت پادرا )دوگانه سوز(

 1٫520٫000٫000چانگان CS35 تیپ 2

 1٫640٫000٫000چانگان CS35 تیپ 3

CS55 2٫420٫000٫000چانگان 

DL5 1٫190٫000٫000زوتی 

قیمت بازار خودرو
)تومان(

456٫000٫000وانت آریسان )ارتقاء(

XU7P 618٫500٫000سورن پلاس موتور

721٫000٫000سورن پلاس )فول(

)ESP( 743٫000٫000سورن پلاس

771٫000٫000سورن پلاس دوگانه سوز

803٫500٫000دنا پلاس )بورسی(

820٫000٫000دنا پلاس )6 سرعته(

926٫000٫000دنا پلاس توربو 6 سرعته

978٫000٫000دنا پلاس توربو اتوماتیک

1٫027٫000٫000دنا پلاس توربو اتوماتیک )آپشنال(

674٫000٫000پژو پارس

ELX 718٫000٫000پژو پارس سفارشی

TU5 874٫000٫000پژو پارس

TU3 633٫000٫000پژو 207 موتور

732٫000٫000پژو 207 دنده ای هیدرولیک

793٫000٫000پژو 207 دنده ای پانوراما

884٫000٫000پژو 207 اتوماتیک

979٫000٫000پژو 207 اتوماتیک پانوراما

608٫000٫000رانا پلاس

750٫000٫000تارا دستی

V1 791٫500٫000تارا دستی

V2 912٫000٫000تارا اتوماتیک

V4 1٫005٫000٫000تارا اتوماتیک

1٫490٫000٫000هایما اس S5 ( 5 ( جدید

) S7 ( 7 1٫645٫000٫000هایما اس

1٫684٫000٫000هایما اس S7 ( 7 ( صندوق برقی

) 8S ( 1٫930٫000٫000هایما 8 اس

7X 1٫795٫000٫000هایما

2٫710٫000٫000پیکاپ فوتون . بنزینی )اتوماتیک(

2٫100٫000٫000پیکاپ فوتون . دیزل

قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )86( 40٫150٫000سکه تمام طر

ح قدیم  36٫900٫000سکه تمام طر

22٫600٫000نیم سکه

14٫600٫000ربع سکه

6٫900٫000سکه گرمی

3٫353٫000طلای 18 عیار

4٫470٫000طلای 24 عیار

14٫525٫000هر مثقال طلا )مظنه تهران(

 2322 $اونس طلا

غ قیمت )تومان(نوع مر

غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سر ساق 128٫500ران مر

149٫500مغز ران بدون پوست بدون استخوان

غ بدون پوست و سر ساق 125٫000ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال 146٫500سینه مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال، بازو 149٫500سینه مر

138٫000ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه شش گردن بال

95٫000بال کبابی ساده - بدون نوک بال

79٫500بازوی کبابی ساده

92٫000مخلوط بال و بازو کبابی ساده

غ 178٫000فیله مر

غ بدون پوست 50٫000گردن مر

175٫000شنیسل بدون آرد

179٫000جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده

غ پاک کرده 29٫000دل مر

غ 19٫000جگر مر

غ 19٫000سنگدان مر

غ 18٫000پای مر

115٫000بلدرچین منجمد بسته 1000گرمی

89٫000بلدرچین منجمد بسته 500گرمی

125٫000بلدرچین کامل تازه)بسته 1000گرمی(

غ کامل تازه، بسته بندی کیسه ای)پوشش کیسه نایلونی( 77٫000مر

غ بسته بندی 15 عددی بسته بندی 47٫900تخم مر

غ بسته 20 عددی بسته بندی 62٫900تخم مر

غ بسته 9 عددی بسته بندی 35٫900تخم مر

غ بسته 6 عددی بسته بندی 29٫900تخم مر

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

 تعداد لاشه های قابل مصرف طیور در کشتارگاه ها در اردیبهشت 1403 و درصد تغییر نسبت به سال قبل
)هزار قطعه(

غجمعدوره زمانی غبلدرچینبوقلمونمر سایر انواع شتر مر
طیور

اردیبهشت 
140269٫09167٫4782133462٫491٫052

اردیبهشت 
1403122٫545117٫9702696672٫223٫637

246%11-%93%26%75%77 %تغییر
وزن لاشه های قابل مصرف طیور در کشتارگاه ها در اردیبهشت 1403 و درصد تغییر نسبت به سال قبل )تنُ(

غجمعدوره زمانی غبلدرچینبوقلمونمر سایر انواع شترمر
طیور

اردیبهشت 
1402126٫982123٫2182٫134721041٫454

اردیبهشت 
1403238٫320229٫8962٫985186865٫167

255%17-%158%40%87%88 %تغییر
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فضای مجازی

امضای ۱۲ قرارداد بین المللی برای احیای دیپلماسی نفت
 دولت سیزدهم تلاش کرد در طول حدود سه سال گذشته صنعت نفت را در سطح بین المللی 
احیا کند و در این راستا با امضای بیش از 12 قرارداد بین المللی در این زمینه قدم های بزرگی 
برداشت. طبق قراردادهای منعقد شده، تولید روزانه نفت ایران با 235 هزار بشکه افزایش 

روبه رو شده است.
 

اوج نابرابری درآمدی در دولت های رفسنجانی و خاتمی رقم خورد
ایرنا نوشت: بر اساس گزارش مرکز آمار، دولت های سازندگی و اصلاحات، بدترین عملکرد و دولت سیزدهم بهترین کارنامه 
را از لحاظ شاخص های توزیع درآمد داشته اند. بر اساس گزارش مرکز آمار از شاخص ضریب جینی دولت سیزدهم بهترین 
عملکرد را در کاهش شکاف طبقاتی داشته است. ضریب جینی از شاخص های مهم اندازه گیری نابرابری توزیع درآمد است. 
اندازه این شاخص بین صفر )معرف جامعه ای با برابری کامل توزیع درآمد( و یک )نمایانگر عدم برابری توزیع درآمد در جامعه( 

تغییر می کند. هر چه شاخص ضریب جینی بزرگتر باشد به معنای نابرابری بیشتر در توزیع درآمد در جامعه است.

فاز ۱۱ پارس جنوبی ۲0 سال معطل شرق و غرب مانده بود
سایت روزنامه ایران با انتشار پستی در فضای مجازی، به نقل از 
بهادری جهرمی سخنگوی دولت سیزدهم، نوشت: فاز 11 پارس 
جنوبی با توجه به ظرفیت های داخل و با توان جوانان مستعد 
و شرکت های دانش بنیان داخلی در دوره کوتاه مدت این 
دولت فعال شد و مردم امروز از مزایای آن بهره مند می شوند.

 بیمارستان ولیعصر)عج( اراک
 پس از ۲0 سال انتظار به 

بهره برداری رسید
ابرپروژه بیمارستان ولیعصر)عج( اراک 

روز شنبه پس از 20 سال انتظار با حضور 
»داود منظور« معاون رئیس جمهور و 

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور و به 
صورت ارتباط زنده )ویدئویی( با محمد 

مخبر سرپرست ریاست جمهوری به 
بهره برداری رسید.

افتتاح بیمارستان تخصصی زنان و 
زایمان سینا رضایی آشتیانی اراک
این بیمارستان که در سال 1396 با 
پیشرفت فیزیکی 45 درصد تا قبل از 
دولت سیزدهم در حال ساخت بود، با 
اعتبار 258 میلیارد تومان و ارزش روز 600 
میلیارد تومان به بهره برداری رسید. 

 از ابتدای 
شهریور ماه 

سال 1400 
تا انتهای 

اردیبهشت 
سال جاری 

طی 33 ماه 
4 میلیون 

و 699 هزار 
و 992 نفر 

مهارت های 
فنی و 

حرفه ای 
را آموزش 

دیده اند که 
در مقایسه 

با 48 ماه 
فعالیت 

دولت 
دوازدهم 

با رشد 32 
درصدی 

مواجه بوده 
است

 در دولت سیزدهم نسبت به دولت 
دوازدهم، رشد ماهانه مهارت آموزی 92 
درصد و رشد کلی آن 32 درصد افزایش 
داشته است و در 33 ماه منتهی به 
خرداد سال جاری، 4 میلیون و 699 
هزار و 992 نفر، مهارت های فنی و 

حرفه ای را آموزش دیده اند.
در 33 ماه منتهی به خرداد امسال، 4 
میلیون و 699 هزار و 992 مهارت آموز 

در دولت سیزدهم آموزش های مهارتی 
را فرا گرفته اند. به بیانی دیگر بطور 
متوسط در هر ماه 142 هزار و 424 
نفر در دولت سیزدهم مهارت های 
فنی و حرفه ای را در مراکز دولتی و 
غیردولتی آموزش دیده اند. در این 
میان از مجموع این تعداد مهارت آموز، 
حدود یک میلیون مهارت آموز در این 
مدت یا در شغل خود ارتقا یافته یا 
اینکه فرصت شغلی جدیدی به دست 

آورده اند.
بنا به داده های سازمان آموزش فنی 
و حرفه ای کشور، از ابتدای شهریور 

ماه سال 1400 تا انتهای اردیبهشت 
سال جاری طی 33 ماه، 4 میلیون و 
699 هزار و 992 نفر مهارت های فنی 
و حرفه ای را آموزش دیده اند که در 
مقایسه با 48 ماه فعالیت دولت 
دوازدهم، با رشد 32 درصدی مواجه 
بوده است. در 4 سال فعالیت دولت 
گذشته، 3 میلیون و 560 هزار و 600 نفر 
دوره های مهارتی را فرا گرفته بودند.

اما در این میان سال 1402 را باید سال 
طلایی این سازمان توصیف کرد چرا 
که از مجموع تعداد آموزش دیده ها، 
48.5 درصد از آنها در همین سال 

را  و حرفه ای  فنی  مهارت های لازم 
آموزش دیده اند. به بیانی دیگر در 
این سال، 2 میلیون و 280 هزار نفر 
مهارت های آموزشی فنی و حرفه ای را 

فرا گرفته اند .

اشتغال حدود یک میلیون 
مهارت آموز

که  هد  می د ن  نشا سی ها  ر بر
آموزش های فنی و حرفه ای متنوع 
ن  میزا ساس  ا ین  برا و  هستند 
اشتغالزایی آنها هم متفاوت است. 
به عنوان نمونه در مراکز جوار 

حدود یک میلیون مهارت آموز شاغل شدند
رشد 9۲ درصدی مهارت آموزی در دولت سیزدهم

کارگاهی یا آموزش در حین کار حدود 
80 درصد مهارت آموزان جذب بازار 
کار می شوند، اما براساس ارزیابی ای 
که اخیراً مرکز پژوهش های مجلس 
صورت داده بود، جذب مهارت آموزان 
ح های  بطور متوسط در همه طر
آموزشی فنی و حرفه ای حدود 20 

است. درصد 
بر پایه این داده، از مجموع 4 میلیون 
و 699 هزار و 992 نفر مهارت دیده در 
دولت سیزدهم، 939 هزار و 884 نفر 
یا جذب بازار کار شده  یا در شغل 
خود تثبیت شده اند. به عبارتی 
حدود یک میلیون فرصت شغلی بر 
اساس این تعداد آموزش دیده ایجاد 

شده است.

رشد صدور مجوزهای 
آموزشگاه های آزاد فنی و حرفه ای

براساس آمارهای سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای، در دولت سیزدهم و 
به طور مشخص در سال 1402، صدور 
مجوزهای آموزشگاه های آزاد فنی و 
حرفه ای در مسیر صعود قرار گرفته 
است. براساس داده های اعلام شده از 
سوی مدیران سازمان فنی و حرفه ای، 
تعداد مجوزهایی که برای تأسیس 
آموزشگاه در سال گذشته صادر شده 
17 هزار و 650 مجوز بوده است و تعداد 
مجوزهای صادره یا تمدید شده برای 
تأسیس آموزشگاه در دولت سیزدهم 
تا کنون به 41 هزار و 793 عدد رسیده 
که رشد آن نسبت به دولت دوازدهم 

1194 درصد بوده است.

تأسیس مراکز آموزشی 
جوارکارگاهی راهکاری برای تطابق 

آموزش ها با بازار کار
آرمین خوشوقتی، کارشناس حقوقی 
اهمیت  بر  تأکید  با  کار  روابط  و 
با  منطبق  و  ثر  مؤ ی  موز رت آ مها
نیازهای روز بازار کار گفت: یکی از 
چالش های اصلی بازار کار امروز کشور 
که کارفرمایان صنعتی را درگیر کرده، 
نبود نیروی کار ماهر به میزان کافی 

است؛ بخش قابل توجهی از کارجویان 
غ التحصیلان  و متقاضیان کار حتی فار
دانشگاهی، از مهارت های مورد نیاز 
بازار کار به اندازه کافی بهره ای ندارند 
و کارفرمایان اغلب به دنبال نیروی 
کار ماهر و متخصص هستند تا بتوانند 
نیازمندی های حرفه ای را برآورده کنند.

این کارشناس حقوقی در گفت وگویی 
با آتیه آنلاین بیان کرد: نهادی که 
می تواند این خأ مهارتی را پر کند، 
سازمان فنی و حرفه ای کشور است و 
رشد صدور مجوزهای آموزشگاه های 
فنی و حرفه ای بدون تردید یک گام 
مثبت در همین مسیر است اما در 
این میان یک نکته مهم دیگر هم 
وجود دارد و آن، لزوم تطبیق دوره های 
مهارت آموزی با نیازمندی های واقعی 

بازار کار است.
به گفته خوشوقتی، تأسیس مراکز 
برگزاری  و  جوارکارگاهی  آموزشی 
نشست های ادواری با کارفرمایان و 
کارشناسان بازار کار، راهکارهایی است 
که مشکل  عدم تطابق آموزش ها با 
نیازهای بازار کار را برطرف می کند.

اثرگذاری بر بازار کسب و کار 
خدماتی و تولید

گزارش های سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای نشان می دهد که رشته های 
مهارتی ارائه شده در حوزه خدمات، 
هستند  تولید  پشتوانه  نوعی  به 
و به کسب وکارها کمک می کنند. 

به طوری که اثرگذاری بالایی بر ارزش 
افزوده در رشد اقتصادی کشور دارند. 
بنابراین اشتغالزایی خدمات در بستر 
مهارت آموزی، پایداری بیشتری دارند. 
در  اشتغال پذیری  روند  طرفی،  از 
بنگاه های خرد، کوچک و متوسط 
با مهارت آموزی یا ارتقای آن افزایش 
یافته است. گزاره ای که یادآور می شود 
مهارت آموزی اثرگذاری مثبتی بر روند 
اشتغالزایی بر جای گذاشته است. 
اقتصادی،  کارشناسان  اعتقاد  به 
ظرفیت های خالی مانده بنگاه های 
صنعتی خرد، کوچک و متوسط ناشی 
از عدم وجود نیروی انسانی ماهر 
و همچنین نیاز به ارتقای مهارتی 
شاغلان این بخش باعث شده تا 
رشته های مختلف صنعتی در مراکز 
آموزش فنی و حرفه ای با استقبال 
زیادی از سوی مهارت آموزان مواجه 

. ند شو
کسب وکارهای کوچک و متوسط 
در برابر کسب و کارهای بزرگ قرار 
می گیرند و نسبت به آنها مزایای 
بسیاری دارند؛ ازجمله ارزش افزوده، 
نوآوری، کارآفرینی و انعطاف پذیری 
بیشتر. بنگاه های کوچک و متوسط 
در  رقابت  ایجاد  باعث  همچنین 
ی  د قتصا ا ی  بخش ها ز  ا ی  ر بسیا
هستند. بنگاه های خرد یک تا 9 
نفر، بنگاه های کوچک 10 تا 49 نفر و 
بنگاه های متوسط 50 تا 249 نفر نیروی 

کار دارند.

مهارت ها به طور مؤثر با نیازهای بازارکار مرتبط هستنداشتغال
از آنجا که نقش اصلی آموزش های فنی، افزایش مهارت و پاسخگویی به نیازهای 

مهارتی در تمام سطوح در بازار کارِ پیچیده و در حال تغییر است، باید سازکار و 
ظرفیتِ درک حالت گذار از مراکز آموزشی به دنیای کار و دریافت سیگنال های بازار 
کار در مورد انواع آموزش های فنی وجود داشته باشد. همچنین نیازهای مهارتی در 

حال ظهور، بموقع در دستور کار این آموزش ها قرار گیرد.
بنابر این از دیدگاه کیفی مهم است که بدانیم؛ آیا یک فرد آموزش دیده در مدت 

زمان طولانی در یک کار خاص باقی می ماند؟ )این امر تا حدی نشان می دهد 
که مهارت ها به طور مؤثر با نیازهای بازار کار مرتبط هستند.( همچنین باید از 

میزان استفاده عملی از مهارت های آموزش دیدگان در محیط کار و کیفیت کار 
آموزش دیدگان اطلاع داشته باشیم. در نهایت پاسخگویی دقیق به این سؤالات، 

میزان اثربخشی دوره های مهارت آموزی فنی وحرفه ای را روشن خواهد کرد.

ـــرش بـ

عکس: ایران


